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GRIEŽTAS SOVIETU ĮSPĖJIMAS AMERIKAI
SIRIJOS DELEGACIJA PARYŽIUJE 
SIŪLO ŽIRALĄ IR PRAŠO GINKLU
PARYŽIUS. — Irako delegacijai dar nebaigus derybų Prancū

zijoje, į Paryžių atvyko ir Sirijos delegacija, susidedanti iš prem
jero Yussef Zayen, užsienio reikalų ministerio Inrahim Makhous, 
ekonominių reikalų ministerio Zuheir ai Khani ir naftos minis
terio dr. Ahmed al Hassan. Delegacija praleis Paryžiuje penkias 
dienas. Paryžiaus diplomatiniuose sluogsniuose kalbama, kad 
sirai prašys iš Prancūzijos ginklų ir siūlys jai savo žibalą, kuris 
neseniai buvo rastas šiaurės rytų Sirijoje.

SOVIETAI ĮSPĖJA NEPAŽEISTI LAOS 
AR KAMBODIJOS TERITORIJŲ SIENŲ

MASKVA. — Sovietų Sąjunga per savo žinių agentūrą paskel
bė gan griežtą įspėjimą Amerikai. Pareiškime sakoma, kad Ame
rikos vyriausybės ir karinės vadovybės kai kurie nariai reikalauja 
blokuoti Kambodijos pajūrį ir reikalauja pulti Kambodijos teri
toriją. Be to, agresyvūs Amerikos sluogsniai siūlą pulti ir Laos 
teritoriją, siekiant sujungti Pietų Vietnamą su Tailandija. Tokiais 
reikalavimais siekiama išplėsti piratišką ir agresyvų karą Viet
name, — sako “Tąsso” agentūra.

Izraelis anksčiau vienas iš Vi
duriniųjų "Rytų valstybių buvo 
ginkluotas prancūzų ginklais. 
Dabar ir arabai užsimanė tų gin
klų. Beiruto žiniomis, Irakas jau 
gavo pažadų iš Prancūzijos vy
riausybės pristatyti Irakui 75 
prancūzų tankus. Galimas daik
tas, kad Irakas gaus ir lėktuvų.

Prancūzijos ginklų pardavi
mas arabams nepatinka Ameri
kai, kuri siekia išlaikyti Vidu
riniuose Rytuose ginklų balansą, 
nepatinka Izraeliui, kuris bijo, 
kad arabai gali per daug sustip
rėti. Nepatinka ši prekyba ir 
Sovietų Sąjungai, kuri siekia, 
kad arabai būtų priklausomi tik 
nuo jos vienos ir ginklus pirk
tų tik sovietinius.

Paryžius vyriausybės siuogs- 
niuose sakoma, kad Sirija gink
lų gali ir negauti, nes Prancūzi
jos vyriausybė jų neparduoda 
toms valstybėms, kurios karia
vo paskutiniame kare. Sirija ta
čiau turi rasti pramonės vals
tybę, kuri išnaudotų Sirijos ži
balo laukus. Prancūzija esanti 
vienintelė vakarų valstybė, kuri 
neparėmė paskutiniame kare žy
dų prieš arabus. Todėl jai tuos 
žibalo laukus ir norima pavesti. 
Galimas daiktas, kad Prancūzi
ja iš naudos šią progą ir duos 
Sirijai ginklų už ilgalaikę žibalo 
koncesiją.

Irako delegacija už savo žiba
lo koncesijas reikalavusi 400 mi
lijonų dolerių. Manoma, kad dalį 
.šios sumos Irakas priims pran
cūzų ginklais.

Nato konferencijoj
BRIUSELIS. — Nato valsty

bių pasitarimuose dalyvauja 
valst. sekretorius Deanas Rus
kas, iždo sekretorius Henry 
Fowler ir gynybos pasekreto- 
rius Paul Nitze. Karinėje są
jungoje, Prancūzijai iš jos pa
sitraukus, dalyvauja: Amerika, 
Belgija, Kanada, Danija, Vaka
rų Vokietija, Graikija, Italija, 
Islandija, Olandija, Norvegija, 
Portugalija, Britanija, Turkija 
ir Liuksemburgas.

Amerikos delegacija šioje kon
ferencijoje pasiryžusi ieškoti na
rių tarpe politinio vieningumo, 
ypatingai, trijose sferose. Pir
ma, ieškant santykių pagerėji
mo su Rytų Europos kraštais, 
antra, derinant visų pažiūras 
į atominių ginklų kontrolę ir tre
čia, svarstant, kaip sutikti di
dėjančią sovietų įtaką Vidurže
mio jūroje.

Manoma, kad šitokius klausi
mus svarstant bus lengviau ras
ti vieną nuomone ir su Prancū
zija, kuri pati viena pradėjo ieš
koti santykių; 'pagerėjimo su 
Maskva ir jos satelitais. Ji ta
čiau nenori nieko girdėti apie 
atominių ginklų kontrolę. Nato 
sąjungininkų tarpe yra įvairių 
vietinių sunkumų. Nelengva su
rasti bendrą nuomonę graikams 
ir turkams. Britanija nepaten
kinta, kad Prancūzija jos nepri
ima į Bendrąją Rinką. Todėl ir 
iš dabartinės konferencijos jo
kių stebuklų nelaukiama.

IŠ VISO PASAULIO

PANAMA CITY. — Floridos 
gubernatorius paprašė federali
nės pagelbos nuo uragano nu- 
kentėjusiems Floridos gyvento
jams. Nukentėjo 10 miestų gy
ventojai. Trys asmenys žuvo, 
2'50 buvo sužeisti. Nuostolių pa
daryta milijonai dolerių.

WAŠHINGTONAS. — JAV 
kongresas savo 1967 metų sesi
ją numato užbaigti šią savaitę.

JAKARTA. — Indonezijos 
vyriausybė paleido iš kalėjimo 
1963 metais prezidento Sukar
no įsakymu suimtą kariuomenės 
pulkininką Lubia. Jis prieš su
ėmimą buvo armijos vado pa
dėjėjas.

KAIRAS. — Arabų valstybių 
atstovai paruošė po ilgų derybų 
dienotvarkę valstybių galvų kon
ferencijai. Joje nėra Saugumo 
Tarybos rezoliucijos svarstymo, 
nors arabų vadai tikriausiai ją 
svarstys. Ji neįrašyta, kad at
skiroms valstybėms nereikėti) 
skelbti savo nusistatymo tos re
zoliucijos atžvilgiu.

SAIGON AS. — Amerikos tan
kai ir šarvuočiai stipriu puoli
mu pralaužė komunistų apsupi
mą, kurin buvo , patekę Pietų 
Vietnamo daliniai prie Bong 
Son. Tankai padarė komunis
tams sunkių nuostolių.

NEW DELHI. — Indijos vy
riausybė paleido Kašmiro šeiką 
Mohammed Abdullah iš namų 
arešto, tačiau uždraudė jam sa
kyti politines kalbas, šeikas su 
šia sąlyga nesutinka ir reika
lauja visiškos laisvės arba vėl, 
— namų arešto.

Versalis. — Prancūzijoje 15 
metų berniukas nužudė 7 metų 
vaiką ir pareikalavo iš jo tėvų 
išvadavimo pinigų. Pinigus jis 
gavo, bet jais nepasinaudojo, 
nes policija nusikaltimą išaiški
no.

Bona jau priprato 
prie sovietų notų 
BONA. — Vakarų Vokietijos 

vyriausybė priėmė sovietų notą 
sąjungininkų valstybėms ramiai. 
Vyriausybės sluogsniuose pa
reiškiama, jog sovietai jau se
niai reguliariai siuntinėja pasau
lio valstybėms notas, kuriose 
gąsdiną naujuoju Vokietijos mi- 
litarizmu ir atgimstančiu naciz
mu. Visai panašus sovietų pa
reiškimas buvo paskelbtas pra
ėjusio sausio 28 dieną.

Bonoje manoma, kad šį kartą 
sovietai, skelbdami notą apie 
Vokietijos grėsmę taikai, norė
ję paveikti Rytų Europos vals
tybes. Rumunija yra pasiruo
šusi užmegzti su Bonos vyriau
sybe diplomatinius santykius. 
Greit bus atidaryta Vokietijos 
ambasada Jugoslavijoje. Ypa
tingai dėl šių naujų ryšių neri
mauja Ulbrichtas, kuris vėl va
kar išskrido į Maskvą pasitar
ti.

Graikijos premjeras Kollias ir kariuomenės tarybos vadas generolas Spandidakis. Viduryje matomas 
graiku kariuomenės tankas Atėnų gatvėje. Po paskutinio Įtempimo tarp Graikijos ir Turkijos dėl 
Kipro salos, graiku diktatūrinės vyriausybės pade tis pasunkėjo, nes ji turėjo turkams nusileisti.

IZRAELIO MINISTERIS PASIGYRĖ 
GERESNĖM UŽ EGIPTO RAKETOMIS
TEL AVIVAS. — Izraelio gyventojus sujaudino kalba, pasa

kyta praėjusį savaitgalį žymaus vyriausybės nario, darbo minis
terio Yigel Allon. Jis Haifoje pareiškė, kad Izraelis atkirstų tuo 
pačiu, jei Egiptas pultų savo raketomis Izraelio miestus. Minis- 
teris Allon yra Izraelio kabineto saugumo komiteto narys, lai
komas kandidatu į premjerus. Jo pareiškimas sukėlė nerimą, 
kad Egiptas ruošiasi apšaudyti Izraelio miestus savo pačių gamin
tomis ar iš sovietų gautomis raketomis. Izraelyje yra žinoma, kad 
Egiptas turi vidutinio nuotolio raketų “Luna” ir jūros laivų ra
ketų “Styx”.

Darbo ministeris pareiškė: Iz
raelis gali atkirsti Egiptui bet 
kuriais savo gamybos ar iš di
džiųjų valstybių gautais gink
lais, neblogesniais kokius turi 
pasigaminęs ar iš kitų gavęs, 
Egiptas.

Iki šiol Izraelis niekada nėra 
pripažinęs, kad jis turi raketų. 
Ministeris Allonas priminė Egip
tui spalio 24 dieną, kada Izrae
lis, atsikeršydamas už jo naikin
tuvo nuskandinimą, padarė ne
pataisomos žalos Egipto žibalo 
valykloms prie Suezo. Panašiai 
Egiptui būtų atkirsta ir už Iz
raelio miestų puolimą, — pagra
sino ministeris Allonas.

Jis priminė Egiptui, kad da
bar, kada fronias yra prie Sue
zo kanalo, Egipto miestai yra 
Izraeliui geriau pasiekiami, ne
gu Izraelio centrai — Egiptui.

Už šiuos pareiškimus Izraelio 
laikraščiai kritikuoja ministerį 
Alloną. Vienas laikraštis sako, 
kad, jei turima žinių, kad Egip
tas planuoja pulti Izraelio mies
tus, tai įspėjimas Egiptui turėjo 
ateiti iš premjero ar iš gynybos 
ministerio lūpų, o ne iš darbo 
ministerio, kurio pareiškimai tik 
sukelia bereikalingą paniką 
raelio gyventojų tarpe.

Iz-

Vlikas padėkojo
J. Audėnas, Vliko vicepirmi

ninkas, šiuo mej;u einąs pirmi
ninko pareigas, lapkričio 29 d. 
pasiuntė JAV delegacijos Jungt. 
Tautų sesijoje Patricijai Harris 
ištrauką iš Tiesos, kur L. Dir- 
žinskaitė-Pilušenko savotiškai 
aiškina atstovės Harris pasisa
kymą prie Diržinskaites titula- 
vimąsi “suvereninės” Lietuvos 
sovietinės respublikos užsienių 
reikalų ministru.

Ta proga dar kartą padėkota 
atstovei Harris už jos 
gas pastabas, pareikštas 
žinskaitei atitinkamuose 
miteto posėdžiuose.

vertin
io. Dir- 
JT ko-

(E)

ROMA. — Speciali Vatikano 
penkių asmenų delegacija lan
kosi Maskvoje, kur vyksta pasi
kalbėjimai su rusų ortodoksų ti
kėjimo vadais. Delegacija aplan
kys ir Leningradą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Valstybės departamentas 
pasiuntė kongresui įstatymo 
projektą, kuriuo būtų galSma 
nubausti t.uos amerikiečius, ku
rie be leidimo važinėja Į drau
džiamus lankyti kraštus.

♦ Aukščiausias Teismas su
davė dar vieną smūgį įstatymui, 
kovojančiam su priešamerikine 
veikla. Teismas 6-2 balsais nu
sprendė, kad yra nekonstitucinis 
tas įstatymas, kuris draudžia 
komunistinių organizacijų na
riams dirbti Amerikos gynybos 
:monėse ar tarnybose.

♦ žemės drebėjimas Indijoje 
padarė Bombėjaus apylinkėms 
daug nuostolių, žuvo 62 žmo
nės, sužeistų skaičius siekia 500. 
Daug kur nutraukta elektros 
srovė, sugriauta daug pastatų.

♦ Nato konferencijoje susiti
ko ir atskirus pasitarimus tu
rėjo Graikijos ir Turkijos atsto
vai. Buvo svarstoma padėtis 
Kipro saloje.

♦ Jordano vyriausybė praplė
tė karinės tarnybos laiką. Da
bar visi vyrai nuo 18 iki 40 metų 
turės du metus tarnauti kariuo
menėje.

♦ Pietų Vietnamo kariuome- dino stiprų užtaisą. Sprogimas 
nė pradėjo užimti pozicijas prie! leis bendrovei išnaudoti toje 
demilitarizuotos zonos, čia ank- vietoje esančius natūralių dujų 
sčiau stovėjo Amerikos marinų rezervus. Sprogimas bendrovei 
daliniai.

lektualų būj’ys svarstė klausi
mą apie... teisę klysti. Oficia 
lioms iškilmėms pasibaigus, — 
turbūt dėl to ir vėlokai. ru
dens sezoną pradėio diskusijų 
klubas “Sigma”. Pirmojo dis
kusijų vakaro (užtrukusio ligi 
no vidurnakčio) tema buvo — 
“Teisybė apie tiesą”. Klubo pre
zidiumo narys V. Girdzijauskas 
naskui rašė: “Laikas bėga, nu
sinešdamas praeitin daug netik
rų tiesų, sugriaudamas daugy
bę dogmą . . . Patirtis, rimti 
moksliniai nagrinėjimai — štai 
oa grindiniai tiesos kriterijai, 
kurie nugludina, nušlifuoja tar
si ke io akmenis šiandienines 
problemas, tikras tiesas atski
ria nuo netikru. Bet ir šiandien 
mums rūpi sužinoti, rūpi išsiaiš
kinti bent pagrindinius dalykus, 
rūpi* pažvelgti į tikrovę ne tik 
savo, bet ir kito-akimis, ramiai 
išklausyti ir pamėginti įtikinti 
kitaip galvojantį draugą, tuo pa
čiu patikrinti savąją tiesą, sa- 

Šitaip britų žurnalas "Punch" įsivaizduoja Britanijos kelię į Europos Bend- vas pažiūras. Baimė suklysti, 
ręją rinka. Premjeras Wilsonas mielai norėtų įeiti į Europos namą, tačiau , fpjįiaic.

jam kelią pastoja piktas sargas. noras Dilti VlspuSkKaįS teisiais

kainavo 4.7 mil. dolerių.

Švedijoje įteiktos 
Nobelio premijos 
STOCKHOLMAS. — Sekma

dienį Stokholmo koncertų salėje 
įvyko iškilmingas Nobelio pre
mijos laureatų pagerbimas 
1967 metų premijų įteikimas.. 
Jas įteikė Švedijos 85 metų ka
ralius Gustavas Adolfas VI-sis.

Premiją už fizikos darbus ga
vo 61 metų Comellio universi
teto profesorius Ilans Bethe. 
Chemijos premiją gavo trys: 
prof. Manfred Eigen iš Goettin- 
geno universiteto, 40 metų vo
kietis, ir du' anglai 60 metų 
George Norrich iš Cambridge 
universiteto ir 46 metų George 
Porter, Londono Karališkojo In
stituto direktorius.

Medicinos* premiją gavo Suo
mijos švedas 66 metų Ragnar 
Granit, 63 metų amerikietis 
Halden Hartline iš Rockfellerio 
universiteto New Yorke ir Har
vardo . biologijos profesorius 
George Wald.

Literatūros premiją, gavo Gva
temalos rašytojas ir diplomatas 
Miguel Angel Asturias.

Pagal Alfredo Nobelio testa
mentą tas premijas paskirsto 
trys Švedijos institucijos. Fizi
kos ir chemijos laimėtojus pa
renka Karališkoji Švedijos Mok
slo Akademija, medicinos — Ka
rališkasis Karolinos Institutas 
ir literatūros r— švedų Institu
tas.

Norvegijos parlamento pa
rinkta penkių asmenų komisija 

( turėjo parinkti taikos premi
jos laimėtoją, tačiau šiais me- 
į tais ji liko nepaskirta.

Amerikos lėktuvai 
atliko savo darba
WASHINGTONAS. — Ame

rika, kuri buvo paskolinusi Kon- 
gui tris karinio transporto lėk
tuvus, dabar juos atsiėmė, nes 
laikoma, kad jų darbas atliktas. 
Prieš penkis mėnesius Kongas 
prašė Amerikos pagelbos, kai 
baltieji samdyti kareiviai suki
lo prieš vyriausybę ir pradėjo 
kovoti prieš, jos kariuomenę. 

į įlėktu vai padėjo Kongui greit 
permesti kariuomenę į sukilimo 
sritį ir čia sukilėlius sumušti.

Konge gyvenantieji baltieji 
laiko šį Amerikos veiksmą pasi
sekusiu. Vyriausybė, gaudama 
paramą iš baltos valstybės, dėjo 
pastangas sustabdyti Konge 
prieš baltuosius kilusią reakci
ją. Nors keliolika baltų j ų nuken
tėjo, tačiau didelė dalis, apie 
70,000 baltųjų liko nepaliesti 
kongiečių keršto visiems baltie
siems.

Sukilėliai, kurie perėjo į Rwan- 
dą ir ten padėjo ginklus, dar te
bėra Rwandoj. Juos tardo Af
rikos Vienybės organizacijos at
siųsti penkių valstybių teisėjai. 
Sukilėliai turi pasirašyti pasi
žadėjimus, kad jie niekad ateity
je nebus samdytais kareiviais ir' 
nekovos jokioje'Afrikos valsty-j 
bėję. Tarp baltųjų kareivių yra: | 
belgų, prancūzų, italų, portuga-į 
lų, pietų afrikiečių, rodeziečių, į 
keli vokiečiai, graikai ir žydai. į Teisybė apie tiesą”

BREMENAS. - Amerikos1 ,Tuo paHu metu, kai kompar- 
konsulato Bremene sienos ir lan-. tijos vadai bandė ką nors su- 
gai buvo nutepti svastikomis' galvoti, kaip iki begalybės pra- 
ir priešamerikietiškais užrašais., U'sus šūkalojimus apie revoliu-

GASBUGGY SITE. — Pirmą ciJos didinvilmą. Vilniaus inte- 
kartą atominis sprogimas buvo 
panaudotas Naujoje Meksikoje 
komerciniams tikslams. Dujų

I bendrovė giliai po žeme išsprog-

Pareiškime sakoma, kad So
vietų Sąjungos vyriausybė ati
džiai seka Pieryčių Azijos įvy
kius. Ji laikosi principo, kad vi
sos valstybės turi gerbti Kam- 
bodijos ir Laos nepriklausomy
bę ir neutralumą, kuriuos apta
rė Ženevos susitarimai. .Ameri
kos bandymai dar toliau apsun
kinti Pietryčių Azfijos padėtį 
bus stipriai atkirsti pasaulio tai
ką mylinčių valstybių, — sako 
sovietų pareiškimas. Amerika, 
suprantama, turės prisiimti pil
ną atsakomybę už savo veiksmų 
pasekmes. •

'Stebėtojų nuomone, šitoks so
vietų pareiškimas buvo iššauk
tas mįslės, kodėl pakeičiamas 
gynybos sekretorius AlcNamara. 
Spėjama, jog sovietų vadai vis 
daugiau įsitikina, kad McNama
ra pakeičiamas dėl to, kad jis 
priešinosi karinės vadovybės 
planams išplėsti karą. Sovietai 
galvoja, kad pakeitusi gynybos 
sekretorių, Amerikos vyriausy
bė sugriežtins savo karo veiks
mus Vietname ir perleis daugiau 
sprendimų kariuomenės štabui ir 
karo lauko vadams. McNamara 
buvo suėmęs daug galios į savo 
rankas. Dabar ta galia perei
sianti į generolų atsakomybę.

Kartu sovietų pareiškimas lai
komas įspėjimu Laos vyriausy
bei, kuri nevisada išlaiko savo 
paskelbtą neutralumą. Sovietų 
radijo programos, skirtos Laos 
gyventojams, dažnai puola prem
jerą Souvanna Phouma už jo pa-_ 
lankumą vakarų pasauliui ir 
vpač Amerikai.

Baigėsi darbo 
unijų kongresas

BAL HARBOUR. — Florido
je pasibaigė Amerikos darbo 
unijų federacijos suvažiavimas, 
lame kalbas pasakė valstybės 
sekretorius Deanas Ruskas ir 
keli kiti vyriausybės nariai. Uni- 
u de’egatai pasisakė už prezi
dento Johnsono vedamą politiką 
užsienyje ir ragino savo narius 
teinančiuose rinkimuose remti 

demokratų partijos kandida
tas.

Prezidento apeliavimas į dar
bininkus nereikalauti atlygini
mu pakėlimų, kurie nebūtų pa
grįsti produkcijos pakėlimu, dar
bininku tarpe buvo sutiktas šal
tai. Ateinančiais rpetais pasi
baigia kelių svarbių pramonės 
šakų sutartys. Manoma, kad 
nebus apsieita be streikų. Sutar
tys baigiasi plieno, aviacijos ir 
•ele^inkeliečiu unijose, šios ša
kos yra svarbios valstybės gy
venime, todėl manoma, kad į 
arėsiančius streikus bus priver
sta įsikišti ir vyriausybė. Ypač, 
iei grės ilgesni streikai, kurie 
ralės paveikti ir .Amerikos veda
mą karą Vietname.

dažnai atbukina žmones. Nebijo
kime klysti, nes viešai iškelti 
trūkumai greičiau pašalinami”.

(E)
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

_____ JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. ____J
Artritikams reikia 
tinkamos pagelbos

Klausimas. Kiek žmonių ken
čia šiame krašte nuo artričio, 
kad taip niekas jais nesirūpipa. 
Jie ryja aspiriną, lanko gydy
tojus visą gyvenimą — tik re
tas gali į šiltas vietas išvykti, 
bet ir .ten tas pats. Užtai vi
sokie masažistai čia gerai gyve
na, jie iš artritikų po dvigu
bi vi na nusikerpa. Kokia ge
idausią bųtų taip nelaimingiems 
pagelba ?

Atsakymas. Artritų yra įvai
rių rūšių — apie tai jau minė- 
jpm ir dar neminėtas jų rūšis 
aprašysim. Visokių formų artri
tais negaluojančių žmonių šiame 
krašte yra 70 asmenų tūkstan
čiui gyventojų — taigi viso net 
trylika milijonų amerikiečių ne 
galuoja artritais. (13,000,000).

Jų gydymas turi būti tučtuo
jau pagerinamas. Už tai reikia 
socialinės medicinos. Turi bū
ti įsteigti reumatikams gydyti 
centrai, kaip tokie centrai jau 
yra įsteigti vėžiui, širdies li
goms susekti ir gydyti bei apo
pleksijos ištiktiems tvarkyti. 
Ypač greit turi būti įkurti cen
trai Reumatoidipiam artritui 
gydyti.

Reumatinės ligos paprastai 
nėra žmogaus žudikės. Tik su- 
sirgusieji toms ligoms turi varg
ti visą amžių. Už tai kad tos 
ligos žmogaus nemarina greit, 
tai ir tokiais ligoniais nesirūpi
nama pakankamai.. Už tai iš to
kių ligonių melžte melžia pini
gus visokie apgavikai.

Reumatoidinis artritas yra vie
na paslaptingiausių ligų. Apie 
tos ligos priežastis, apsisaugoji
mą nuo jos ir išsigydymą mes 
turime daugiau žinoti, žinoma, 
panaudojant dabar turimą me
dicinai pajėgumą gydant šią ar
trite formą, galima luošumo iš
vengti. Daugumas naujų , gy
dymo būdų yra dar neprieina
mi daugumai artritikų. (lydyto
jai žino, kad galima nelaimin
giems artritikams sugrąžinti lai
mingas dienas — tada jie būtų 
pajėgūs grįžti į normalų gyve
nimą — bet nelaimė: reikalingas 
ir dabar galimas reumatikų gy
dymas yra ilgas. Privačiai taip 
reumatikus gydant, tuojau iš
senka jo ir giminių pinigai. Ta
da joks gydymas nebegalimas, 

Yra tokių artritų, pvz. Dėl po
dagros ar suminkštėjusių kaulų 
atsiradusių, kuriuos galima, pa
lyginti, nesunkiai pagydyti. Bet 
kas čia jiems tinkamai diagno
zę nustatys, kas čia juos reikia
mai gydys, kad visi skuba per 
kito lavoną kuo greičiau dievaitį 
dolerį susičiupti. žmonės nė ne
mėgina tikrą diagnozę savo ar
trito sužinoti —jie tik skuba na
mo gavę aspirino receptą.

Valdžios išlaikomi reumati
kam centrai parengtų gydytojus 
specialistus tokiom ligom gydyt. 
Centruose būtų naujausi tech
nikoj atsiekimai reumatikų pa- 
gelbai panaudoti. Pagaliau rei
kia mums visiems stoti kovon 
su didžiausiu žmonijos luošinto
jo — artritu. Prasidėtų sėkmin
gesnis reumatinių ligų tyrinėji
mas. Tada* būtų galima tinka
ma pagelba sąnarių negalavi
mais besiskundžiatiems. Visoks 
turtas yra niekis, kai nėra svei
katos. Šis kraštas yra pajėgus 
reumatikams padėti — tik rei
kia išminties tiems turtams tin
kamai sunaudoti. Nelaukime, 
kol svetimieji tuos turtus ims 
reikiamai naudoti. Mes patys 
šio krašto piliečiai galime savus 
reikalas tinkamai . sutvarkyti. 
Tik daugiau kreipkime visi į 
žmogaus dvasines savybes. Pra
dėkime vertinti žmoguje ne ką 
jis turi, bet kas jis toks yra. 
Taip vertingi žmonės pradės rū
pintis reumatikais. Jie suras 
lėšas. Už tai visi nuo šiandien 
imkime dirbti tik tokius darbus, 
kurie kels žmoguje žmogų ant 
altoriaus, o nevertins jo per ža

Nauįieny išvykoje žmonės gėrisi Alvudo užimamais vaikučiais.
Nuotrauka M. Nagio

Džiaugsmas Naujieny išvykoje Alvudui suteikus tokiam malonumui priemones.

Nuotrauka inž. Juozo Sląboko

lius akinius žiūrėdami. Jsigyki- 
me daugiau ^magiškų žmonių. 
Juos ąpšvieskime kuo labiau, 
kuo greičiau ir visus tokius švie
sius ir žmoniškus asmenis atsa
kingose vietose patalpinkime — 
juos valdžion įsirinkime!

Tada ims gerėti visų apleistų
jų likimas. Tada reumatikams, 
o taip pat ir kitaip sunegalavu
siems bus žmoniška globa. Tada 
ir Kalėdos visiems bus tikrai 
kalėdiškesnės.

Rankos suskirdo, kuo 
geriausiai gydytis

Klausimas: Plaunu indus ir 
rūbus naudodama chemikalus 
čia taip plačiai vartojamus. Su
skirdo mano rankos. Kokie rie
balai geriausiai užvaduoja žmo
gaus odos riebalus, kuriuos iš
ploviau su chemikalais?

Atsakymas. Žąsies riebalai 
geriausiai atitinka žmogaus rie
balus. Tik žąsienos taukais nie
kas nesiteps — nepatogu. Nepri
sotintų riebalinių rūgščių rie
balai odos paviršiui yra reikalin-

DANTES PRAGARAS fHICAGOJE
Palikite visokių viltį patekusieji į apskrities kalėjimų

Naują didelę sensaciją Chica-, 
goję sukėlė grand jury pradėjus 
tyrinėjimą nusiskundimų iš žmo
nių, patekusių į Cook apskrities 
kalėjimu ir iš to pragaro grįžu
sių į šį pasaulį.

Spaudai paskelbus apie grand 
pradėtą investigaciją ir pir
mųjų liudininkų pranešimus, 
jury užtvino tikras tvanas pra
nešimų ir atsirado šimtai liudi
ninkų, daugelis iš jų “kuk”, kaip 
išsireiškia prokuroras Patrick 
Tuite, bet labai daug yra tiek 
rimti ir pagrįsti, kad liudininkų 
apklausinėjimą pratęsė visai sa
vaitei ar dar ilgiau.

Pirmas informacijas suteikė 
investigatoriai, kurie prisimetę 
nuteistais nusikaltėliais po ke
letą dienų ištvėrė toje “džung- 
lėje”, ir išėję į laisvę savo paty
rimus ir pergyvenimus pranešė 
spaudai, ir skandalo jau nebe
buvo įmanoma nutylėti.

Visa vidaus tvarka palikta 
kriminalistams

gi. Už tai reikia vaiąjtininko pa
prašyti, kad pridėtų 2f/<’ linoleic 
acid prie paprastos odos su
minkštinimui vartojamos me
džiagos — Įtr^mo. Pvz.: prie.to
kio odą minkštinančio mišinio 
vandenyje: po 10C emulsinio 
vaško, lanolino ir skysto parafi
no. Tai goriausias suskirdusiai 
odai tepalas. Jį padarys be re
cepto kiekvienas žmoniškas vais
tininkas. Kol kas odą saugok 
nuo suskirdimo: paprašyk, kad 
kol kas vyras baltinius išplau
tų, ar kad jis mašiną Kalėdoms 
tamstai padovanotų.

Pasirodo, visa vidaus “tvarka” 
ir “valdžia” šiame kalėjime yra 
rankose kriminalistų iš Black
stone Rangers juodžių gaujos, 
kurios kalėjimo sargai negrai 
tiek bijosi, kad nę tik nieko ne
daro, bet dar patys tos gaujos 
pageidavimus pildo.

Brutalios prievartos, mušimų, 
gąsdinimų ir žemiausios pajuo
kos sistema prasideda vos tik 
naująm kaliniui į šį kalėjimą pa
tekus. Vos įleistas naujas “atei
vis” pirmiausiai gauna kumščiu 
Į veidą, įsitikinti ar kalinys yra 
kovingas ir trenkia atgal ar yra 
nuolaidus ir nukenčia, ir vargas 
nuolaidžia j am, nes nuo pirmos 
minutės jį pradedą skriausti, 
mušti ir lytiškai piktnaudoti, kol 
tik jis pasilieka tame kalėjime.

Visa kalėjimo vidaus valdžia 
priklauso vadinamiems “tvartų 
viršininkams (barn boss), ku
ris parenkami iš brutaliausių, 
stipriausių kriminalistų ir jiems 
pavedama “prižiūrėti” ir “ap
rūpinti” galerijas (tiers), tai yra 
eilles celių, kuriose kaliniai už
daromi nakties metu. “Bosai” 
pirmiausiai iš ateivio atipia vi
są, ką jis šų savim atsineša, iš
rengia nuodai ir pagal savo nuo
žiūrą ar pagal ;gautą grobį jam 
duoda aprangą ir nurodo narvą, 
kuriame bus jo “butas”, o pas
kui mušimais ir teroru priver
čia pildyti visus nežmoniškiau- 
sįus reikalavimus ir nenorma
lius homoseksualinius lytinius 
“aktus”, šiuo metu vedamas ty
rinėjimas dviejų paslaptingų mi
rimų: vienas jaunuolis savo nar
ve (celėje) sudegė ar buvo su

statyti Ispanijos inkvizicijos 
modelio kalėjimą,!

Tribune, kurios reporterių dė
ka šis skandalas buvo iškeltas, 
editoriale tuo reikalu pasisako: 
“Wardenas Johnsonas dažnai bu
vo giriamas už jo tarnybą ka
lėjimui, tačiau jis nenusipelno 
jokio kredito už naujausius te- 
nykščus įvykius. Stačiai neįsi
vaizduotina, kad patyręs war
denas nejaustų, kas dedasi, ir jei 
jis nejaučia, reiškia, kad jis yra 

j atgyvenęs savo naudingumą tam 
j darbui”.
j Devynių vaikų motinos pergy
venimai “absoliučiame pragare”

Iš spaudoje paskelbtų pirmų
jų ypatingai sukrečiančių paliū- 
didijimų labai panašūs yra vie
nas jauno studento, ištverusio 
tame pragare 26*dienas, kitas vi
duramžės moters, devynių vai
kų motinos, ištverusios tik 7 
dienas. Kadangi abiejų klaikūs 
pergyvenimai - yra gana pana
šūs, čia sutrumpintai perteikia
mi tos moters, Mrs. Jeane Mac
donald iš Evanstono patyrimai 
Cook apskrities kalėjime ištve
riant 7 dienas 1964 metais, kas 
parodo, kad šiandien investiga- 
torių iškeltos baisenybės šiame 

' kalėjime tokios pat buvo jau 
prieš keletą metų.

Mrs. Macdonald buvo pasiųsta 
į kalėjimą civilinėje byloje už 
“teismo įžeidimą” (contempt of 

' court).
Mrs. Macdonald atvesta į ka

lėjimo moterų skyrių, atėmus 
iš jos vaistus, patikrinus jos 
sveikatą nešvariais instrumen- 
tfiis buvo perduota “tvarto bo- 
sienei”, tvirtai didelei negrei, 
kalinamai už žmogžudystę.

“Ji atrodė gana mandagi ir 
man niekuomet .negrasino”, pa
sakoja Mrs. Macdonald. “Ji man 
padavė porą smirdančių batų ir 
supelėjusią suknelę. Taip pat 
man davė purviną rankšluostį 
ir puodelį.

“Tvarto viršininkė (bam 
boss) galėjo tvarkyti žmones 
kaip norėdama, dėlto pati ji nu
sprendė kur mane padėti. Ji 
man parodė celę (narvą), skir
tą keturiems asmenims, kuria
me tačiau buvo tik viena mote- 
riš vardu Judy. J. Pr.

(b. d.)

I degintas, kitas pasikorė ar buvo 
pakartas.

Tiriamos dviejų kalinių 
mirties priežastys

Pirmoji auka buvo 18 metų 
Ismael Nieves iš 1900 N. Halsted 
st., portorikietis, kurių organi- 

Izacijos viceprezidentas Claudio 
Flores paliudijo, kad Nieves ki
tų kalinių rugsėjo 5 dieną' bu
vo savo narve priraišiotas prie 
lovos ir lovą uždegus mirtinai 
apdegintas.

Antrasis, James Hovard Allen, 
29 metų, liepos 17 d. buvo rastas 
savo narve pasikoręs ar pakar
tas ir nors koronerio jury nu
statė, kad miręs “natūraliai”, 
bet tyrimas parodęs, kad jo krū
tinė, kaklas ir abidvi rankos bu
vo nubrūžintos. Kaip vienas, iš 
to kalėjime gyvas ištrūkęs jau
nas kalinys studentas paliudijo, 
panašiais nužudymais tame ka
lėjime yra gąsdinami tie kali
niai, kurie nepasiduoda sužvėrė
jusiu ištvirkėlių “bosų” homo
seksualiniams reikalavimams.

Pasirodo, kad “trafikas” nar
kotikais šiame kalėjime, bu jote 
bujoja. Arija kalinių giminės 
ir artimięji įšmugeliuoja narko
tikus įsiuvę į atnešamus drabu
žius, įdėję į maisto “dovanas” 
arba juos pristato patys kalėji
mo sargai. Kiti, patyrę krimi
nalistai, žįnodami, kad vėl reiks 
ęiti į kalėjimą, iš anksto įside
da narkotikų į batų padus, kul
nis ir kt. Koks biznis šiame ka
lėj imo yra narkotikai, rodo kai
nos; vienas heroino ‘’šūvis” 
(įšvirkštimas) kaštuojąs $15, 
viena marijuanos cigaretė $2.

Kalėjimo viršininkas 
nieko nežino

Kalėjimo viršininkas (warden) 
Jack Johnson šiuos investigato- 
rių patiektus Faktus pavadino 
“galimais, bet aukštame laips
nyje neįmanomais”. Jis pareiš
kė, kad jo ofisas “visą laiką sar
gybinius ir kalinius nuolat pri
žiūri”... Johnson yra šio kalėji
mo viršininku jau nuo 1955 me
tų, tai yra per 12 metų... Tiesa, 
jis dabar aiškinasi “rėkte rėkęs” 
per keletą metų, kad kalėjimui 
reikia daugiau personalo, dau
giau gerai paruoštų sargų ir ar
ba padidinti kalėjimą arba su
mažinti skaičių kalinių, kurių 
dabar esą dvigubai daugiau ne
gu buvo numatyta šį kalėjimą 
statant. Kalėjimą statant 1929 
metais Cook apskrities valdžia 
buvo nusiuntusi į Europą specia
lią delegaciją paieškoti pavyz
džių, kokį kalėjimą statyti, ir 
ten delegacija gavusi patarimą

• žmomi atsigręžė į savo vyrą 
ir klausia: “Ar tu mane mylėsi 
ir tada, kai mano plaukai bus 
pražilę?

— Kodėl ne?, atsakė vyras. 
— Argi aš nemylėjau, kai tavo 
plaukai buvo visokių kitokių 
spalvų ?

nes pacientas esti nusivylęs ir 
jis jokio gydymo nepriima. 
Matom, kaip verkiant reikia vi
siems žmonėms griebtis už artri- 
tikarps pagelbos. O mes ką da
rom — lietuviai aklai pasiduo- 
dam šio krašto politikieriams. 
Tik apdumtų smegenų žmonės 
gali taip elgtis. Mes turim su
siprasti ir reįkalauti socialinės 
medicinos kiekviename žingsny
je ji tada greičiau bus iškp- 
vota.

Artritas yra aptroji žmonių 
čia giltinė po širdies ligų. 13 mi
lijonų žmonių grupė, jei ji ne
būtų tik masė, ji galėtų viena 
išrinkti sau tinkamus asmenis 
valdžion. Tokie greičiau išrū
pintų artritikams valdžios lė
šomis pagelba gydyme. Artri- 
tikas tai kaip Lietuvoje pade
gėlis — jis turi būti visų sutar
tinai šelpiamas ir užlaikomas b,ei 
gydomas. Nė vienas neišsižadp- 
kim artrito — nežinom kada juo 
galim susirgti. Todėl veikime 
visi kaip vienas, reikiamai sa
vo valdžią spausdami pagreitini
mui nemokamos visiems artri- 
kams moderniškiausios pagel
bos.

Daugumas tokių reumatikų 
yra taip ilgos apimti, kad jie ne
gali sau duonos užsidirbti. To
kiems yra maža vilties kada nops 
pradėti sau pragyvenimą pelny
tis. Įsteigti reumatikams val
džios išlaikomi- centrai nors kiek 
palengvintų artritikų padėtį. 
Būtų teisingai diagnozės pasta
tomos ir reikiamas gydymas pa
skiriamas. Dabar daugelis žmo
nių esti mulkinami, o ne gydomi.

-

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONU PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 6063$
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis i Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa 
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės Įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą Įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kuri surenkama ir išdalinama kas 
met įvairioms labdaringoms Įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Siame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 514%. Šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neape

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Preiidanta*

ITAI NARIAMS TEIKIAMAS MUSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3 Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loan*
6. Home Improvement Loan*
7. AU Type* of Insurance

8 Sell and redeem U. S. Bonds
9 Safety Deposit Boxes

10 Free Community Rooms 
for your organization meetings 
(Free Coffee)

11. Cash checks *nd pay aU family 
bill* with our special money

order check*. No service charge 
tp members

12. U. S. Postal Stamp* Machine 
Service

1?. We seU Traveler* Check*
1>. Save-by mail Kit*
15. Notary Public Service

18. Two large Free Parking 
Lot*

17 Free Theatre ticket* two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18 Christmas party with gift* 
to College Bonus Member*

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY 12:00 P JA. — 8:00 P.M.
TUESDAY ...... ....... .. 9:00 A-M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY____________Closed All Day
THURSDAY 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ________ _______ 9:00 A M. — 8:00 PM
SATURDAY_____________ 9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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TŪKSTANTIS LIETUVIU KATALIKU 
SUSIRINKO SAVO KAPINIU GINTI 
Kaip keli nutautę kunigai gali patrempti tikinčiųjų 

nuo amžių gražius papročius
Kam to reikėjo? Kas tai ma

tė? Laisvoje demokratinėje 
salyje, kur žmogus, jo tautini 
kilmė, jo tikėjimas, kultūra 
ir dorai įsigyta nuosavybė yra 
šalies Konstitucijos ir įstatymų 
glbojami, viena tyli, rami, 
darbšti etninė grupė - Chica
gos lietuviai staiga yra privers
ti stoti į atkaklią kovą su jo
kiais legalizmais nepateisina
ma jų.vienos ypatingai bran
gios nuosavybės uzurpacija. 
švento Kazimiero lietuvių ka
pinės, prieš 64 metus įsteigtos, 
iki keleto paskutinių metų bu
vo skaitomos lietuviškos, ' ka
dangi kitokios ir negalėjo būti 

vienų lietuviui pinigais pirk
tos, įrengtos, gerintos is tvar
kytos, pačių lietuvių, kad ir 
daugumoje kunigų, bet lietu
vių valdytos, ir tik štai naujau
siai joms sutaupos atimtos, 
vardas “Lithuanian” pašalin
tas, svetimi tautybe, kalba ir 
rase kapinėse savavališkai šei
mininkauja, ne tik jianiekin- 
dami senus brangius lietuviš
kus laidojimo papročius, bet 
dar iš tų papročių, iš pačių lie
tuvių ir iš jų mylimų mirusių
jų pasityčiodami! Visai šiai 
svetimai naujai “tvarkai” pa
sirodo bevadovaują visiškai 
svetimi kurijos dvasiškiai, asis
tuojant trims neva lietuviams 
kunigams, kurie šiomis dieno
mis savo laikysena ir vaidme
niu atidarė visos Chicagos lie
tuvių visuomenės akis.

Lietuvių Auditorijoj žmonės 
nebetilpo

Apmetęs akimis salėje ir ga
lerijose netelpančių vyrų ir 
moterų lietuvių minią, Komi
teto Pasauliečių Teisėms Ap
saugoti šv. Kazimiero kapinėse 
pirmininkas Algip Regis pasi
džiaugė, kad lietuviai savo 
šventų teisių ginti taip gausiai 
susirinko, nepaisydami blogo 
oro bei lietaus. Bet žymiai 
anksčiau į salę pats atvykęs p. 
Regis neturėjo progos paste
bėti, kad ir dangus lietuviams 
parodė palankumą, nes per 
kokią valandą prieš susirinki
mo pradžią lietus visiškai nu
stojo, tik saulutės betrūko.

Buvo pranešta. kad užėmus 
visas sėdynes salėje ir balkone 
žmonių telpa lygiai 1KX>, bet 
kadangi dar daug kas sėdėjo 
praėjimuose pristatytose kėdė
se, o arčiau durų daug kas sto
vėjo, drąsiai reikia skaityti 
l(K>0 žmonių buvo.

Padėkojęs komiteto nariams, 
spaudai ir lietuviškoms radio 
valandoms už parodytą didelį 
prielankumą šiam lietuviams 
katalikams gyvybiniam reika
lui, pirmininkas perspėjo, kad 
kova tik pradėta, kad ji gali 
būti ir. nelengva ir netrumpa, 
dėlto kvietė visus nesustoti pu- 
siaukelyje, o eiti ir kovoti, kol 
tiesa ir teisė laimės. Sukvietė 
prie prezidiumo stalo to komi
teto veikėjus vykd. sekret. 
K. Barzduką, Lietuvių Sklypu 
Savininkų Dr-jos pirmininkę 
p. L. Giedraitienę, p. Ligeckie- 
nę, A n t. Pūką, Penčylą, Kataus- 
ką ir k t. Vytautas šilas ir J. 
Janušaitis negalėjo atvykti. 
Susirinkimui pirmininkauti 
pakvietė K. Barzduką, sekre
toriauti Žadeikį.

Pirmiausiai buvo perskaity
tas Chicagos iarkidiocezijai 
įteiktas “Dešimtis Punktų” me
morandumas ir visų susirin
kusiųjų smarkiais plojimais 
vienbalsiai užgirtas.

Po to du ALB atstovai — p. 
Šantaras nuo ALB Centro Val
dybos ir Jonas Vaičiūnas nuo 
LB Chicagos Apygardos svei
kino Komitetą Pasauliečių 
Teisėms ginti, prižadėdami vi
sos Lietuvių Bendruomenės 
visokeriopą pagalbą bei talką, 
tegul lietuvių klebonai ir di
džiuojasi nieko apie ją negir
dėję.
Susirinkime nė vieno kunigo 

nesimatė
Po to komiteto pirmininkas 

A. Regis padarė išsamų pra
nešimą iš lietuviui delegacijos 
(jo paties, Vyt. šilo ir L. Gied
raitienės ar teis, patarėjo adv. 
Kai apsilankymo Chicagos -ar
kivyskupijos kurijoje, kur tu
rėjo 4 valandas trukusias dis
kusijas su vyriausiuoju arki- 
diocezijos katalikiškų kapinių 
tvarkytoju monsinjoru McElli-

Sportininkai (iš kairės į dešinę) Johhny Murphy, Bing Devine ir Stan Mūšiai. Pastarasis pasitrau
kė iš Cardinals, nes jam dabar labiau rūpi biznis. Devine tapo St. Louis grupės menadžeris, o 

Murphy tvarkys New Yorko Mets.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviai įmonė, registruota U. .S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviy įstaigą, turinčia tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
r

goti ir dviem kitais prelatais 
Meyeriu ir Fillbacku ir tais 
trimis lietuvių parapijas uži
mančiais ir lietuviškas pavar
des tebenešiojančiais klebo
nais V. Černiausku, St. Petraus
ku ir P. Katausku. Kadangi 
Naujienų bendrhdarbis Jurgis 
Janušaitis tą istorinį posėdį 
plačiai ir išsamiai keliuose nu 
menuose aprašė, čia nebekar
tosime, nebent tokias vielas, 
kurias pakartoti ir tris kartus 
nebūtu perdaug, kaip tai kun. 
Petrausko užsigynimas, kad 
jis yra lietuvis (“Man gėda bū
ti lietuviu!”); kun. Černiaus
ko per akis airiams monsinjo
rams Įkalbinėjimas, kad lie
tuviai katalikai šia nauja 
“tvarka” šv. Kazimiero kapi
nėse esą visiškai pa lenkinti, 
lik — supraskite — kažkokie 
malkontentai štai atėję ramy
bę drumsčia; kad kun. Kataus- 
kas negirdėjęs kas ta bendruo
menė ir kad net lietuvių kata
likų oficiozą “Draugą” tik jo 
dženitorius skaitąs ir jam re
feruojąs, kad tas pats kun. 
Katauskas pasigyrė nedalyva
vęs lietuvių kunigų susirinki
me, kur buvo diskutuojamas 
šv. Kazimiero kapinių klausi
mas, kadangi tą klausimą kėlę 
lik Dipi jėzuitai” ir diskutavę 
vieni “Dipi””... Beje, visi šie 
džentelmenai klebonai, nors 
buvo kviesti į ši susirinkimą 
Lietuvių Auditorijoje šį va
karą nė vienas nepasirodė! 
Būtų pamatę, kad didžiausia 
dalis susirinkusiųjų buvo seni 
— seniausi ateiviai, ne vienas 
dar asmeniškai prisidėjęs prie 
tų kapinių įsigijimo.

Dovydas ryžosi “Galijotų“ 
nugalėti

Beje ar arkidiocezija šiame 
susirinkime turėjo savo “akis 
ir ausis”. Buvo pastebėti du 
puikiai apsirengę, gerokai nu- 
siganę, švariai nusiskutę, juo
dai, bet civiliškai apsirengę 
džentelmenai, kurių vienas 
sėdėjo pumoje eilėje ir turėjo 
atsinešęs rekorderį, o kitas 
kiek vėliau atėjęs atsisėdo vi
duryje salės ir auksine plunks
na darė užrašus į oda aptrauk
tais viršais su įspaustomis 
dviem auksinėm raidėmis L. 
J. knygą. Pirmasis Regio pra-

Palaidoti Eugenijos Bertulienės palaikai
Čikagos kat. diecezijoje įvyko pirmos tokios laidotuvės

Kaip buvo skelbta, kad Eu
genija Bertulienė, muz. J. Ber
tulio žmona, nuvykusi į Buenos 
Aires Argentinoje gavo širdies 
smūgį ir spalio 21 d. ligoninėje 
mirė. Velionės vyras ir vaikai 
dėjo visas pastangas, kad palai
kai būtų pargabenti į Ameriką. 
Argentinoje kūnas buvo sude
gintas. Į Čikagą pelenai tebuvo 
atgabenti lapkr. 23 d.

Iš Kurijos gautas specialus 
leidimas sudeginto kimo palai
kus palaidoti su bažnyčios apei
gomis. Los Angelėje dar spalio 
28 d. Šv. Kryžiaus bažnyčioje 
kun. Dr. P. Celešius atlaikė pa
maldas už velionės sielą ir pasa
kė pritaikintą pamokslą. Vargo
nais palydėjo ir solo giedojo 
komp. Bronius Budriūnas. Ne
žiūrint, kad tai buvo atliekama 
darbo metu, buvusių velionės 
bendradarbių ir viršininkų baž
nyčioje prisirinko gausus būrys.

Čikagoje šermenys buvo atlik
tos lapkr. 24 d. Velionės palai
kai buvo metalinėje urnoje. Gre
ta stovėjo jos įrėmuotas paveik
slas. Nors tą dieną buvo Kul
tūros Kongreso posėdžiai, velio
nės ir muz. J. Bertulio prieteliai 
rado spragą dalyvauti šerme
nyse. Maldas atkalbėjo Aušros

teises apginti. Gulbinskui pa
siūlius tai kovai parinkti au
kų, beregint buvo suneštos 
pilnos lėkštės su vokais, o vie
na lietuvė aukojo net šimtą 
dolerių.

Žmonių ūpas buvo nepap
rastai pakilęs. Apie savo kle
bonus parapijonys pasirodo 
beturį nuomone, nes šių trijų 
tik pavardę suminėjus salėje 
pasigirsdavo garsus baubimas 
“buuu-buuu-buuu”. Prieš su
sirinkimo pabaigą, prasidėjus 
pranešimams, nusiskundi
mams, paklausimams ir suma
nymams, buvo pasakyta griau
dinančių nuotykių iš dabarti
nės “meksikoniškos” laidojimo 
praktikos ir pateikta radikalių 
pasiūlymų, kas daryti, kad lie
tuviai savo parapijose ir kapi
nėse turėtų lietuvius, o ne šiau
dinius dvasios vadovus. J. Pr.

Bus daugiau )

Vartų bažn. klebono asistentas 
kun. Vaišnoras, MIC. Dr. Gri
gas Valančius tarė turiningą, at
sisveikinimo žodį. Muz. J. Ber
tulio piano studijos mokinių var
du savo mokytojui užuojautos 
pareiškimą tarė mokinė Lydija 
Jadviršytė.

šeštadienį lapkr. 25 d. 10 vai. 
ryto iš St. Lackavičiaus koply
čios urna buvo iškilmingai įneš
ta į A. Vartų bažnyčią. Pamal
dų metu celebrantas reikšmin
game pamoksle be ko kito pasa
kė, jog šios rūšies laidotuvės Či
kagos diocezijoje yra pirmos, 
todėl turi istorinės reikšmės.

Egzekvijas ir kįtas liturgines 
giesmes lotynų kalboje giedojo 
ALRK Vargonininkų S-gos Či
kagos skyr. nariai. Solo parti
jas atliko ir vargonais palydėjo 
maestro P. Armonas. Mišioms 
giedant “Requiem” vargonais 
palydėjo A. Skridulis. Be to, 
solistė Onutė Jameikienė švel
niai, kultūringai ir jautriai at
liko J. Bertulio: “De profundis”. 
Smuikininkas Povilas Matiukas 
meniškai niuansuodamas atliko 
to paties autoriaus: “Našlaitės 
maldą”. i

Į šv. Kazimiero kapines lydė
jo ilga virtinė automobilių.

Iš velionės šeimos narių bu
vo atvykę: duktė Irena-Gražina 
iš Berkely, sūnus architektas 
Aleksandras-Arvydas, iš Seat- 
tlės, prof. R. Bray su žmona iš 
Urbanos, Dr. J. Paukštelis su 
šeima, Dr. Gr. Valančius, bu
vęs artimiausias kaimynas A. 
Pleškys su šeima, taipgi daug 
kitų prietelių ir giminių.

Spaudoje buvo prašyta, kad 
velionės pagerbimui gėlių nesių
stų. Tą dalį prašyta asignuoti 
Liet. Muzikologijos Archyvui ar
ba 16 Vasario gimnazijai. Dėlto 
L. Muz. Archyvo reikalams au
kojo : muz. Br. Jonušas ir ponia, 
Birutė ir Algirdas Jakščiai, Ka
razijų šeima, Leonora ir Anta
nas Pleškiai, Teodora ir Ignas 
Serapinai, Nijolė ir Povilas Stel
mokai, p. p. Garbai, ir pridėjus 
velionės E. B-nės įnašą, gauta 
aukų — $90. Vasario 16 d. gim
nazijai aukojo: VI. ir Br. Siliū- 
nai, N. ir Pov. Stelmokai, viso 
suaukota $35. Dr. Pr. Mažei-

CICERO
Judkinas paskirtas 
atsakingam darbui

Žinomas cicerietis lietuvis 
Jonas Judkinas (John W. Jud
kins). certifikuolas ataskaiti- 
ninkas (public accountant), 
turįs savo ofisą 5X16 Cennak 
Rd., paskirtas Clyde Park dis- 
Įrikto sekretorium iždininku 
nuo ateinančio sausio 1 dienos.

Judkins per 15 melų buvo 
CPA (Cicero pubic accountant), 
yra baigęs Loyola universitetą, 
certifikalus’gavo lllinojuj ir 
Washingtone, Cicero gyvena 
jau 35 metai.

J. W. Judkins 1964 metais iš 
majoro laipsnio buvo pakeltas į 
Aviacijos Reservo pulkininkus 
leitenantus Jis yra 11 Pasauli
nio Karo veteranas ir nuo 1916 
metų yra Rezerve.. ,

Tarnaudamas JAV kariuome
nėje per 57 mėnesius nuo 1912 
m. jis buvo įvairiose karo avi
acijos bazėse pačiose JAV, Por
to Rico, Afrikoj, Indo-Kinijoje 
ir kt. Karui su japonais pasibai
gus, jam buvo pavesta pareiga 
perduoti tautinių kinų čiang- 
kaišeko armijai karines me
džiagas kai Amerikos kariuo
menė grįžo namo. Tai apėmė 
šimtus karo aviacijos lėktuvų

ka ir ponia velionės vardu įne-. 
šė į L. Fondą 25 dol. Už velio
nės sielą mišias užprašė 26 as
menys.

Lackavičiaus koplyčioje ant 
staliuko buvo padėtas storokas 
albumas, kur įlipdytos nuotrau
kos, spaudos iškarpos, užuojau
tos, kortelės, laiškai ir visas su
sirašinėjimas laidotuvių reikalu.

V. Čepas

MOVING

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS n t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi........................................ $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi........... .  $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusl.._ $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.....  $2.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi. ...„...........        $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. ____________ $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. ______ $730
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. .............  $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai........................................................    $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi................... $2.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ......................................:----------- $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.......... _... $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi____________________ .. $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ______ $5 00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS _____ $5.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl. ------ $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi--------------- — -----------------------------——--------- $1 00

šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS.”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

nešimą baigus išėjo.
Baigdamas pirm. Regis pa

sakė, kad nežiūrint, kaip tei
singi yra lietuvių reikalavimai 
ir teisėta kova, bet ji yra Do
vydo kova su Galijotu, ir kas 
blogiausia, tai, kad mūsų ka
pinių “tvarkytojai” šie trys 
lietuviai kunigai savo priešlie- 
tuviškais teigimais it patari
mais prieš lietuvius nustatyda
mi kuriją, kenkia mūsų kovai 
ir štai dėlko airiai monsinjo
rai, ramiai ir kantriai pasi
klausę, kaip lietuviai kunigai 
kaišioja kuolus lietuvių dele
gacijai, pagaliau pasakė, gir
di “Jei jūs lietuviai pasirodėte 
esą skirtingų nuomonių savo 
tarpe dėlto visą reikalą reikia 
dar ištirti” ir atsakymą į me
morandumą žadėjo duoti tik 
apie sausio 15 dieną... A. Re
gis užtikrino, kad sekantieji 
žygiai bus prie paties Kodžio, 
toliau į Washingtoną, ir paga
liau į Romą, bet kad šimtas 
tūkstančių Čikagos lietuvių 
pajėgs rasti teisybę ir savo

ir motorizuotų vežimų, dide
lius kiekius ginklų ir amunici
jos ir visokius reikmenis, ku
riuos, atrodė neberia trans
portuoti į JAV.

Judkins dar baigė Biznio ad- 
ministraci jos kursą Northwes
tern universitete ir yra praėjęs 
Įvairius militarinio auklėjimo 
kursus. Priklauso keliom* na
cionalinėms Amerikos Public 
Accountant organizacijoms, 
Amerikos Legijono Cicero pos
tui ir VFW vietiniam postui.

t'.iėero 1).

NEINA I SUSIRINKIMUS
Los Angeles, Calif. Los Au

geles miešti yra didokas lietu
vių demokratų skaičius, bet į 
susirinkimus jie nemėgsta eiti.

Šių metų gruodžio 3 dieną 
buvo sukviestas susirinkimas, o 
atsilankė vos 12 žmonių. Susi
rinkimas buvo kviečiamas atvi
rukais. Jis buvo garsintas ir 
per vietos radiją.. B. Gedimi
nas savo radijo valandoje pri
minė. bet ir jo nepėklausė.

1 banketus, minėjimus ar ki
tokius pobūvius lietuviai noriai 
eina ir ūžia, bet į politinius su
sirinkimus jie nerodo didelio 
noro skubėti. Jie žino, kad atei
nantieji metai bus labai svar
būs. Vis rinksime prezidentą, o 
nuo jo priklauso užsienio politi
ka, bet tuo tarp susirinkimai, 
kuriuose jau reiki tų pasiruoš
ti rinkiniams, jiems visai nerū
pi. Kai išrinks ne lokį prezi
dentą, kokio jie pageidautų, tai 
tada bus nepatenkinti.

Svarbu ne vien valstybės pre
zidentas, bet ir Los Angeles lie
tuvių demokratų prezidentas,' 
nes reikia rinkti 196X metų val
dyba. K. G. V r.
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JUOZAS NAUJOKAITIS

Jtes mokame
pėr annum

aut risų sutaupų

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470 
August Saldukas 

Chairman of the Board
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Nuo spalio 1 dienos 

mokame

metinius dividendus

investavimo sąskaitoms

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.
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PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakstai 
(certificates) neša 5’4%.

Universal Investment 
Share Account

SAVINGS
AND JLOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILL.

Phone HAymarket 1-3070
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Čikagos Lietuviu
Gruodžio 8 dieną Jaunimo 

Centre įvyko Čikagos Lietuvių 
Tarybos posėdis, kuriam pir
mininkavo J. Pakalka, sekreto
riavo S. Mankus. Tai buvo dar
bui skirtais posėdis, apsvarstęs 
iki smulkmenų kai kuriuos su 
ateinančių metų Vasario 16 d. 
minėjimu surištus veiksmas ir 
projektus. Pirmininkaujantis 
pasiūlė dienotvarkę, kuri be 
pakeitimų buvo priimta. Jis to
liau papasakojo apie muziko J. 
Gaidelio ir poeto St. Santvaro 
kantatos reikalus. “Dainavos” 
ansamblis kantatą jau kuris lai-

Tarybos posėdis
kas įtemptai repetuoja. Jau' 
susitarta su soliste Dana Stan- 
kaityte. Be jos kantatoje numa
toma turėti retus mūsų lietuviš
kų koncertų dalyvius — sdiistą 
Algirdą Vokietaitį ir solistą An
taną Pavasarį. Pranešėjas J. 
Pakalka džiaugėsi nemažu vi
suomenės susidomėjimu ruo
šiama kantata, kuri bus ne tik 
tinkamas Lietuvos Nepriklau
somybės 50 metų sukakties pa
minėjimas, bet kartu ir didelis 
įvykis lietuviškos muzikos pa
saulyje.

Pirmininkas pranešė, kad

Sėkminga Alto audiencija pas 
viceprezidentą Humphrey

Praeitą trečiadienį, gruodžio 6 dieną, 3:30 vai. po 
pietų, JAV viceprezidentas Hubert H. Humphrey sena
to rūmuose priėmė Alto pirmininko Antano J. Rudžio su
organizuotą ir vadovaujamą Amerikos Lietuvių Tarybos 
delegaciją. Iš noširdaus priėmimo ir viceprezidento Hum
phrey padarytų pareiškimų atrodo, kad ši audiencija be
ne bus pati sėkmingiausioji, kurią Altas bet kad būtų tu
rėjęs. Delegacijoje buvo kelis kartus Washingtonan ank
sčiau važinėjusieji atstovai. Jie tvirtina, kad ši audi
encija lietuviams buvusi pati sėkmingiausia.

Žinome, kad aukščiausieji JAV vyriausybės atsto
vai dabartiniu metu yra nepaprastai užimti. Jiems rū
pesčių kelia ne vien užsienio, bet ir vidaus problemos. 
Prezidentą kritikuoja ne tik opozicija. Prieš jo vedamą 
griežtą politiką Vietname kelia balsą keli pačių demo
kratų atstovai. Pasitraukus krašto apsaugos sekretoriui 
Robert McNamarai, prezidentas turi rasti tinkamą žmo
gų atsakomingoms krašto apsaugos sekretoriaus parei
goms. Prezidentas kiekvieną dieną priima atsakęmingus 
kongreso ir užsienio atstovus. Dažnai viena diena lėktu
vu skraido į valstybės rytų ir vakarų pakraščius ir pasa
ko po kelias kalbas. Prie to dar prisidėjo ir jo asmeniški 
reikalai, artėjo jo dukters Lyndos vestuvės.

Prezidentą svarbiais valstybės reikalais pavaduoja 
viceprezidentas Humphrey. Bet ir jis visą laiką užimtas. 
Iš vieno pasitarimo jis turi skubėti į kitą, sakyti kalbas, 
aiškinti JAV užsienio ir vidaus klausimus. Gerai, kad jis 
yra gerai informuotas ir moka aiškiai savo mintis dėsty
ti. Prezidentas Johnsonas būtų norėjęs priimti Antano J, 
Rudžio suruoštą Alto delegaciją, bet kai laikas jam ne
leido, tai jis įpareigojo viceprezidentą Humphrey priimti 
Alto atstovus. Viceprezidentas paskyrė laiką audiencijai, 
bet prezidentas Johnsonas tiek apkrovė viceprezidentą 
įvairiais reikalais, kad pastarasis nespėjo nustatytu lai
ku būti Washingtone ir savo įstaigoje. Priėmė vėliau, ne
gu pats buvo nurodęs, bet užtat nuoširdumas buvo daug 
didesnis.

Viceprezidentas Humphrey, asmeniškai susipažinęs 
su Rudžio pristatytais Alto atstovais, tuojau skaitė jam 
įteiktą Alto memorandumą ir beskaitydamas komentavo 
svarbesnes jame iškeltas mintis. Jam labai patiko, kad 
Altas pritaria JAV vedamai politikai Vietname. Komu
nistų vadovybė savo laiku pareiškė, kad jie pirma paims

Rytų Europą, o vėliau paims ir Azijos mases. Lietuviai 
žino, ką reiškia Raudonosios Armijos įsiveržimas ir oku
pacija, nes lietuvių tauta, kaip ir kitos sovietiį imperia
lizmo pavergtos tautos, dar ir šiandien okupanto žiau
riai skriaudžiama ir išnaudojama. Viceprezidentui Hum
phrey labai patiko ši lietuvių pozicija. Jis prižadėjęs as
meniškai informuoti apie tai prezidentą.

Alto memorandumas priminė, kad iki šio meto JAV 
nepripažino sovietų Lietuvos, Latvijos ir Estijos okupa
cijos ir prašė, kad jos nepripažintų, ir ateityje. Vicepre
zidentas Humphrey žodžiu pareiškė, kad JAV nesiren
gia šia prasme keisti savo nusistatymo, prievarta pa
darytos Lietuvo okupacijos nepripažins.

Memorandume iškeltas ir Lietuvos nepriklausomy
bės 50 metų sukakties minėjimas. Viceprezidentas Hum
phrey prisiminė anksčiau kongrese ruoštus Vasario 16 
minėjimus, bet ateinančiais metais pasižadėjo minėjimą 
paruošti dar iškilmingesnį. Jis pasižadėjęs įtraukti į kon
greso rekordus jam įteiktus dokumentus ir padaryti sa
vo pastabas. Jis informuos patį prezidentą apie atvyku
sią Alto delegaciją, apie įvykusią audienciją ir paprašys 
prezidentą, kad padėtų iškilmingiau paminėti Lietuvos 
nepriklausomybės 50 metų sukaktį.

Altas savo memorandume priminė viceprezidentui, 
kad jau seniai JAV pašto viršininkui yra įteiktas prašy
mas ateinančių metų Lietuvos nepriklausomybės sukak
ties proga išleisti Lietuvą, primenantį Amerikos pašto 
ženklą, Atstovai prašė prezidentą padėti šį klausimą 
teigiamai išspręsti. Viceprezidentas pažadėjęs tai pada
lyti ir priminti apie tai pačiam prezidentui Johnsonui.

Verta pažymėti, kad Alto delegacijos priėmimas pas 
viceprezidentą Humphrey buvo irekorduotas. Kaip Alto 
pirmininko, taip viceprezidento ir delegatų tarti žodžiai 
yra įrekorduoti. Bus padarytos juostelių kopijos. Lietu
vių radijo stotys galės pakartoti gyvu žodžiu viceprezi
dento ir kitų padarytus pareiškimus. Į audienciją buvo 
įleisti ir televizijos bendrovių atstovai, kurie turėjo pro
gos viską užfiksuoti. Iki šio meto panašios audiencijos 
nebuvo rekorduojamos ir į jas neįleisdavo televizijos at
stovų. Šį kartą viceprezidentas Humphrey padarė nau
jus patvarkymus ir pasižadėjęs panaudoti pirmą progą 
Alto memorandume iškeltoms mintims išgarsinti visoje 
amerikiečių spaudje.

Reikia pripažinti, jog tai yrą didelis Alto prezidento 
Antano J. Rudžio nuopelnas, kad jis dabartiniu metu su
gebėjo gauti audienciją pas viceprezidentą Hubert H. 
Humphrey, ir įteikti pačiais svarbiausiais lietuvių tautos 
klausimais platų ir gerai paruoštą Amerikos Lietuvių 
Tarybos memorandumą.

Vasario 16 d. minėjimo garbės 
komitete jau sutiko būti Illinois 
gubernatorius Otto Kerneris, 
abu Illinois senatoriai Dirkse- 
nas ir Percy, bei trys Illinois 
kongresmenai.

Kiek ilgiau buvo sustota prie 
Lietuvos generalinio konsulo 
konsularįnio priėmimo Vasario 
16 d. Šio priėmimo rengimo ko
misijos pirm. J. Skorubskas 
papasakojo, ‘ kad jau nutarta 
priėmipią ruošti pubšnioje 
American Deniai Ass-tion salė
je, 211 E. Chicago Ave. Priėmi
me dalyvauti bus kviečiami ne 
tik svetimų valstybių konsulai, 
bet ir spaudos, radijo atstovai 
bei lietuvių visuomenė. Sve
čių skaičius bus ribotas — 
apie 350. Tikimasis, kad lie
tuvių visuomenė susidomės 
šio priėmimo svarba ir pa
dės Tarybai padengti jo iš
laidas. Auka vienam žmogui 
numatoma aštuoni doleriai.

Išsamiai išnagrinėtas progra
minio kantatos leidinio klausi
mas. Numatoma tame leidiny
je išspausdinti kantatos žo
džius, įprastus Vasario 16 d. 
minėjimų proga atsiunčiamus 
sveikinimus ir Čikagos Lietuvių 
Tarybos trumpą istoriją. Ją 
jau ruošia A. Repšys. Tokio lei
dinio, kuris turės apie 80 pus
lapių, reikės išleisti apie 4,000. 
Leidinys bus lietuvių ir anglų 
kalbomis. Taryba viliasi, kad 
minėjimo ir kantatos dalyviai 
leidinį įsigys iš anksto bilietų 
platinimo vietoje, nes prie įė
jimo jis nebus pardavinėjamas.

Taryboje pasigirdo ir šiek 
tiek priekaištų Altui, kuris yra 
lyg vyresnis Č. L. Tarybos bro
lis. Paaiškėjo, kad Alto pasku
tinės kelionės į Washingtoną 
dalyviai nepainformavo ČLT 
apie kelionę ir dėl to buvo pra
leista gera proga pakviesti vice
prezidentą Humphrey į Čika
goje ruošiamą minėjimą. Tary
ba abejoja, ar viceprezidentas 
galės dalyvauti minėjime ir 
pasakyti pagrindinę kalbą, ta
čiau vistiek būtų bandžiusi jį 
kviesti. Yra numatyta ir dau
giau kandidatų į kalbėtojus. Su 
keliais jų* ryšiai jau užmegsti, 
tačiau rezultatai dar nėra aiš
kūs.

Gal kiek bereikalingai buvo 
ilgiau sustota prie klausimo, ar 
šalia amerikiečių Garbės komi
teto sudaryti panašų komitetą iš 
lietuvių. Vieni manė, kad rei
kėtų sudaryti pagrindinių mū
sų organizacijų pirmininkų ir 
kitų užsipelniusių lietuvių ko
mitetą ir jį skelbti minėjimo 
programoje. Kiti galvojo, kad 
toks “garbės sąrašas” bus ne
lengva sudaryti. Jis galės atneš
ti ir nemalonumų, jei įrašius 
vieną, kitas bus pamirštas. Šį

Dr. Sam Sheppard buvo nuteistas už 
pirmos žmonos nužudymą, bet vėliau 
buvo paleistas iš kalėjimo. Dabar jis 
vedė vokietaitę ir gyvena prancūzų 
Rivieroje. Jam sunku gauti gero dar
bo, užtat jis kreipėsi į Taikos Kor
puso vadovybę, kad priimtų ir nau
dotų jo patyrimus. Atrodo, kad ir 
Taikos Korpuso vadovybė nenori sku

bėti.

klausimą išspręsti buvo palikta 
valdybai.

Posėdžio dalyviai pabrėžė, 
kad ateinančių savaičių iki Va
sario 16 d. darbai pareikalaus iš 
visų daug pastangų ir pasiau
kojimo. Daug priklausys nuo 
mūsų visuomenės nuolatinio in
formavimo. Pirmininkas J. Pa
kalka pareiškė, kad Čikagos 
didieji laikraščiai Draugas ir 
Naujienos pažadėjo ateinančių 
metų Vasario 16 d. kuo iškil
mingiau paminėti. Taryba 
kreipsis ir į (kitus laikraščius, 
prašydama tinkamai pristatyti 
visuomenei ruošiamo minėjimo 
ir kantatos reikšmę ir svarbą. 
Šį ketvirtadienį Don Varnas 
posto patalpose taryba kviečia 
platų laikraštininkų pasitarimą 
— spaudos konferenciją, kurio
je spauda bus painformuota 
apie atliktus ir numatytus dar
bus. Numatoma sudaryti spe
cialią spaudos komisiją, įtrau
kiant ir jaunimo jėgas, kuri iš
garsintų mūsų Nepriklausomy
bės sukaktį lietuvių ir amerikie
čių spaudoje, radijo ir televizi
jos stotyse.

Posėdyje, kuris truko apie 
tris valtandas, dalyvavo: R. 
R. Staniūnas, I. Andrašiūnas, 
M. Šimkus, S. Mankus, kun. A. 
Stasys, J. Valdienė, dr. P. Jo- 
kubka, A. Valonis, J. Skorubs
kas, J. Valaitis, A. Pužauskas, 
M. Pranevičius, M. Baronienė, 
F. Stanionis, V. Mankus, J. 
Pakalka, J. Gulbinienė, K. Če- 
pukas, J.’Skeivys, V. Navickas, 
B. Krištopaitis ir-E. Ručinskie
nė. A. P.

Produktingasis 
kompozitorius

Atsiųsta paminėti
Štai dar šeši komp. Juozo Ber

tulio muzikos kūriniai, kurie ne
buvo minėti spaudoje.

1) Broliai ir sesės stovykloje. 
Skautiškos, žodžiai Henriko Na- 
gio. Sesės stovykloje, žodžiai 
Ritos Smigelskytės. Muzika J. 
Bertulio. Kaip dainuoti — nepa
rašyta. ,

2) Pievoje. Sopranui solo ir 
fortepijonui, žodžiai P. Orintai- 
tės.

3) Baltija. Aukštam balsui ir 
fortepijonui, žodžiai N. N. (Cit, 
klausykit, kas ten ūžia?).

4) Muzikinė dalis veikalui 
“Margiris”, Punios valdovas. 
Scenai pritaikė Domas Velička, 
Podegiginio Instituto vedėjas. 
Fnalaš: “Atlikęs pareigą tėvy
nei”. Mišriam chorui ir fortepi
jonui. žodžiai Jono Aisčio.

5) Mišios švenčiausio Jėzaus 
vardo garbei. Dviem lygiems ar
ba mišriems balsams ir vargo
nams.

6) English Mass. For Sopra
no, Alto, Bary ton (Tenor at Li
bitum) and Organ. In Honor of 
Our Lady of Vilnius. Didelis 
darbas — 26 puslapiai teksto ir 
gaidų, prasideda Kyrie, baigiasi 
Lamb of God.

Kaip jau buvo minėta, Eng
lish Mass: Kyrie, vaikams, kon
gregacijai ir chorui komp. buvo 
Bertulio anksčiau komponuota, 
dedikuojant kun. Jono Savuky
no pagerbimui.

Dar sykį minėtina Bertulio 
originali kompozicija, speciali 
serija, dedikuota, kaip jo paties 
užrašyta “Mūsų Brangios Nepri
klausomos Lietuvos Atkūrimo 
50 Metų Sukakčiai”. Tai jo kom
pozicija (Opus 177) “Didžiosios 
kantatos”. Mes išarsim aukso 
skrynią”, pateikiant libreto su
rankiotą iš Kudirkos, P. Vaičiū
no, Juragio, Brazdžionio, Mit
kienės, Tulauskaitės, Džiugo, Jo
niko ir paties autoriaus. Kom
pozicija solo sopranui, altui, te
norui ir baritonui, solo smuikui, 
chorams ir kalbančiam chorui.

Visi "šie veikalai išleisti pa
ties autoriaus Bertulio lėšomis 
ir sukrauti Karvelio knygyne.

SMOKEY’S FRIENDS 
don’t play with

— Mano mieloji, ką turiu da
ryti? Mano vyras vis dažniau 
be jokios priežasties sukelia pa
vyduliavimo scenas...

— Duok jam priežastį!

POVILAS LAURINAVIČIUS

BE DRUSKOS...
(ROMANAS)

45
Viskas per Dunių, viskas dėl jos. Bet jie 
nė ra ir blogi; jei nebūtų jų, kas ravus kas
tų, mišką kirstų, sienojus vežtų? Kas ak
menis skaldytų, sunkius svorius kilnotų, 
lentas piaulų? Zlei ne Ivanas, kas mano 
plytinėj būtų molį minkęs. Burliokas iš
raus jaučiui ar velniui ragus už rodomą 
litą! Mūsiškiai dedasi gudrūs ir išmintin
gi, bet pritingi. Žino tik kitus stebėti, 
neigti, ignoruoti, pavydėti. Prieš aukštes
ni — lenktis ir sau lygų — pūstis. Bet už
tat girtuokliavime pralenkia ir maskolius. 
Argi galėčiau su rųūsiške taip sutarti, 
kaip su Dunia? — ir paraginęs arklį, gei
dė greičiau ją matyti'

— Nors per Velykas tegu gi pasirodo 
tarp savųjų. O po to, — pažvelgęs į ryšulį 
po kojom, — su Dunia svaiginantis Tervio 
vynas, kvapsnus Elenos kumpis. Ech!... 
Kad ir Elena taip pakaitom...

Per upokšnio tiltelį perdardėjus, iš
girdo dejuojančią armoniką, aštrius mi
nios šūkavimus. Malė po pušų šakom pri
rištus be pašaro arklius. Rusų subuvimas 
ten virte virė.

Rišdamas prie pušies kamieno arklį, 
įdėmiai žvalgėsi ir, ratuos ryšulį paslėpęs, 
ėjo į pramogai paruoštą aikštelę, kur ru
sai įsįutusiai šoko polką, gi Dunios ten 
nesimatė. Išplėtęs akis žvalgėsi po pra- 

mogauj ančių minių, bet ir ten jos nepa
stebėjo. — Na! Nejau ji kur krūmuos? — 
skaudžiai dingtelėjo širdy, bet tramdyda
mas save žengė drąsiai į pramogavimo 
puotų, kaip pridera savininkui ir gerada
riui.

Muzikantas, timptelėjęs armonikos 
dumples, liovėsi grojęs, šokėjai plojo, šū
kavo ir stebėdami Goštautų šluostėsi pra*- 
kaitą. Merginos sėdosi ant* paruoštų ap
link aikštelę karčių ir, paslaptingai žvelg
damos į Goštautą, tarpusavy šaipėsi. Vie
na jų drąsesnioji priėjo prie Goštauto ir, 
prisigretinus dar keliems vyrams, prabilo:

— Praganei Dunią, paničok! Ji nešo
ka, bet atsipalaidavusi nuo grandinės, 
kaip kalė uodegą iškėlusi, laksto su vaiki
nu po miškų.

— Aš tam ir atvežiau, — tarė dreban
čiu balsu ir įrėmė paakėn pirštą.

— Mūsų ponaitis Goštautas ir mums — 
maskoliams geras, — įtartinu nuoširdumu 
pagyrė drąsioji.

— Cha — cha — cha! — pasigirdo mi
nioj rusų vyrų stiprūs juokai.

— O kodėl nebuvai, paničok, šį rytą 
mūsų cerkvėj? Nepabučiavai viešai Du
nios?... — užklausė kailinę kepurę užsi
maukšlinęs, įraudęs, išleistais iki kelių, 
diržu perjuostais marškiniais barzdotas 
rusas.

— Turiu savo tikėjimą, Sergiej, — pa
sakė atsargiai išblyškęs Goštautas.

— Jei su kacapka, kaip jūs sakot, mie
gi, lai ir mūsų cerkvę lankyk, ne prie ka
talikų altoriaus sėdėk, kaip šventasis! •*— 

priekabių ieškojo alkoholiu dvokiantis 
Sergėjus.

— Atbroste v storonu ot panieka etavo 
duraka! — įsakė rimtu veidu atokiau sto- 

, vis senesnio amžiaus rusas.
Prie Sergiej aus prisistatę keli vyrai, 

čiupo už parankių išsišokėlį ir nuvilko ne
toliese už krūmų. Goštautas girdėjo aikte
lėjimus, kietų smūgių garsus.

Paruoštas iš anksto “egzekucijos teis
mas” veikė sklandžiai. Goštauto kūnu 
perėjo šiurpas. “Teisėjas” perbraukė sau
ja savo ilgų barzdą, pamerkė Ekaterinai 
akį, ir toji pasiūlė:

Vot, paničok! Eikime mes abudu “ka- 
začkų” pašokti, — ir šūktelėjo muzikan- 

• tui:
— Kazačka! Duokit kazačkų su ponai

čiu — Goštautu! Armonikai kaukiant, pa
sipylė šokėjai. Goštautas, žvalgydamasis, 
kratėsi atsikalbinėjo.

— Fui! Negražu, ponaiti, atsisakyti 
barišniai. Gėda! — šaukė iš minios.

— O kur Dunka? Ei! Duokit Dunką! 
Dunka! Eikš su savo ponaičiu kazačkų 
šokti! Greičiau! Jis šoks tik su tavim, 

Pagaliau ir Goštautas pamatė šokančią 
Dunių! Ji atsilošusi raitėsi vienplaukė, 
tūpčiojo, aulinių batų kulnimis kaukšėjo 
ir, į šalį atmestoj rankoj, plakėsi ore rau
dona šilko skarutė. Įkaitęs veidas švytėjo 
niekad dar neregėtu džiaugsmu. Jos jau
nas partiieris, saulėj nudegusiu, vėjo nu
gairintu, įkaitusiu veidu rusiukas, įsirė

męs abiem rankom į šonus, mėtydamas 
prišakin auliniais batais apautas kojas 

vikriai tūpčiojo, kad net ilgi, rudi plaukai 
kilnojosi ir išsipešę iš kelnių marškiniai 
nunuogino pusiaujų.

Goštautui suspaudė širdį. Jis pajuto 
tamsą akyse, spaudimų smilkiniuose. 
Vienu šuoliu pripuolęs prie Dunios, suriko:

—' Gana! ! ! Marš namo! ! !
Sušniokštė armonikos dumplės ir susi

spaudusios nutilo. Visi sužiuro į Goštautų, 
Dunių. žvalus rusiukas — Dunios partne
ris, timptelėjęs aukštyn kelnes, sugniau
žęs kumščius artėjo prie Goštauto. Jo su
čiauptos lūpos virpėjo ir sukąsti dantys 
girgždėjo. Kirčiuotai per dantis išsprūdo:

— Pašol von! ! !
— Bros! Ne tvajo dielo! — staiga jų 

’protarpiu įsispraudęs, suriko Ivanas ir, 
Goštautui krūtinėn pirštą įbedęs, ėmėsi 
tardyti:

— Tu,'svolač, kas esi Duniai? A? Tė
vas? Brolis? Popas? Globėjas? Ji — tar
naitė — kacapka! Tu — tik šeimininkas!

Sakyk! Ką blogą pastebėjai, kad drau- 
di jaunai merginai viešai šokti? A?

Goštautas tylėjo. Jo lūpos virpėjo.
— Na! Salcyk, paničok Goštovt!

♦. Bet Goštautas išbalo ir, traukdamasis 
atatupstai, sumurmėjo:

— Nieko... Visiškai nieko...
—Vrioš! Krovapijca, prachvost! ! ! 

Atleisk man Viešpatie! šventa ranka į 
prakeiktų sprandų — Mušk! ! ! —žvėris* 
kaiz subliovęs, kirto Goštautui.

Šis pasviro, atsitiesė ir virto aukštiel
ninkas. Subėgusi minia subruzdo ir:

— O — o — o! Charašo, Ivan! Tak je- 
inu i riužno...

— Ivan!!! Tu — prakeiktas — Ivan!!! 
Šalin!!! — įpuolė Dunia ir smogė kumščiu 
Ivanui pabarzdėn. Po to pakėlė beatsipei- 
kėjantį Goštautą ir, nusivedusi po paran
ke, įsisodino vežiman, gi pati griebėsi 
ruošti arklį. Įkandin, sekant miniai, pri
sistatęs šypsodamasis Ivanas pareiškė:

— Jums, ponai Goštautai, patarnaus 
ir dabar, kaip praeity tarnavęs, paklus
nus jūsų Ivanas. Cha — cha — cha! — nu
sijuokė velniškai ir, nusiimta kepure lies
damas žemę, phsilenkęs stovėjo.

Minia, apsupusi vežimų, pritarė Iva
nui klegesiais, juokais.

— Pašoj von, durak! — sušuko Dunia 
ir kirto Ivanui botagu per jo plikę, gi kitu 
kirčiu — arkliui per šoną! šis piestu sto
josi ir sprūdo zovada į laukus. Dunia sė
dėjo sustingusi vežime su Goštautu, ran
koj laikydama vadeles be arklio. ..Ant 
ienų galo tabalavo perplauti pakinktai.

—Cha — cha — cha! — juokėsi, klykė 
įsiutusi rusų minia. Ivanas, braukydamas 
delnu iššokusį nuo botago smūgio viršu
galvy randą, kaip dešrų, sušuko:

— Tavarišči! Gana čia su tais! ! ! Pa
siųskime Goštautų su jo prakeikta sugulo
ve peklon! ! ! Jėgų, draugai! — tvėręs už 
vežimo ir stumdamas jį prie pakriaušės 
briaunos, šaukė žvėrišku balsu Ivanas:

— Uchniom dubįnušku! Uchniom pra- 
kletuju!

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLtS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 
2858 W. 63rd STREET

Ofiso telef.: PRospect 8 - 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 * 5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446

Priima ligonius pagal susitarimą.
Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS

BOSTON, MASS.
Stato John Hancock dangoraižį

Dabar Bostone yra aukščiau
sias Prudential bendrovės 52 
aukštų pastatas, bet netrukus šį 
miestą papuoš dar aukštesnis 
— 60 aukštų. Tai John Han
cock draudimo bendrovės nau
jas dangoraižis, kuris nutarta 
statyti beveik greta dabartinių 
tos bendrovės rūmų.

Dangoraižis bus 790 pėdų 
aukščio. Jis atsieis šiai bendro- 

I vei 75 mil. dol. John Hancock 
bendrovė dabar turi 6,300 tar
nautojų ir numato per kelerius 
metus tą skaičių padidinti dar 
1,500.

Čikagoj statomas John Han
cock Centras, kurs bus lygiai 
100 aukštų.
Darbininkų draugijoj ta pati 

valdyba

mininkas C. Janeliūnienė, sekr. 
N. Jonuška ir ižd. K. Marcilionis.

Ruošia smagų vakarą
Bostono skautai per Kalėdas, 

gruodžio mėn. 25 d., So. Bostono 
Lietuvių Pil. Dr-jos salėje ruo
šia smagų šokių vakarą, su pro
grama.

Knygos—geriausia dovana 
GROŽINĖ LITERATŪRA 

Lietuvių autoriai

PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rexid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

(Gruodžio 3 d. buvo Lietuvių 
Darbininkų Dr-jos kuopos su
sirinkimas, kurio darbotvarkėje* 
buvo ir valdybos rinkimai. Nu
tarta palikti senąją valdybą, bū
tent; pirm. V. Jackūnas, vicepip-

P. Abelkis — ATLAIDŲ PAVĖ
SY. Istorinis romanas. 468 psl. $4.00

P. Abelkis — ŽEMAIČIŲ KRIKŠ
TAS. Istorinis romanas. 421 
psl.......................................... ....... $3.50

J. Baltrušaitis — ŽEMĖS PA
KOPOS. Lyrika. 158 psl...... $1.50

Aloyzas Baronas — DEBESYS 
PLAUKIA PAŽEMIU. Roma
nas. 224 psl. .......................  $2.50

Aloyzas Baronas — SODAS UŽ 
HORIZONTO. Romanas. 254 
psl........—................   $2.50

Butkų Juzė — RAŠTAI. 153 psl. $1.50
Vysk. Baranauskas (angliškai)

THE FOREST OF ANYKŠ
ČIAI. 41 psl.............................  $2.00

Liudas Dovydėnas — 1CKS-
TANTIS IR VIENA VASARA.
Romanas. 217 psL ................ $3.00

Adomas Jasas. BŪK PALAIMIN
TAS. 115 psl............... ............. $3.00

J. Jasminas. MOTERIS NUO KU
RIOS PABĖGAU. 96 psl.......... $1.00

J. Jasmin. KISS IN THE DARK.
Short stories. 150 psl......... . $2.00

Energingi Pittsburgh© studentai ir studentės, vietoje kvaily demon
stracijų ir beprasmiu protestų, daužo senus automobilius, kad leng
viau juos galėtų nugabenti Į laužą. Paveiksle matome medicinos 

studentę Andrea Szabo, lenkiančią automobilio stogą

★★★★★★★★★
HELP STRENGTHEN 

AMERICA'S PEACE POWER 
BUY U.S. SAVINGS BONDS

GUŽĄUSKŲ 
BEVERLY. HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834 
I ----  J

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586 • 1220

LOVEIKIS
K V I E T K I N I N K A S 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Tol. Ofiso: M7 ■ 5SOQ; rez. PR *42M

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

7% WEST 35 STREET
Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 va! vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad ir sekmadieniais uždaryta.

Vincas Krėvė - Mickevičius. — 
MŪSŲ GARSIOJO RAŠYTOJO 
70 m. sukakčiai paminėti kny
ga. Knygoje įdėta rašytojo bio
grafija, jo darbų vertinimas ir 
du jo paties kūriniai: Pašauki

Ras. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6132 So. Kadžio Ava., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tai. afiša: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

Q&. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų . 
kasdien šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE*
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tai.: Portsmouth 7-6000
Rezid. taiaf.: G Arden 3-7278

Tai. ofiso: PR 8-7773; ros.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 14 popiet.

Ofiso tol.: HE 4-1818 arbo RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligonine 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. y. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st 5T.

V ai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730_______

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmid., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 
_________ pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

VaL; 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Taiaf.: PRospact 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT RUDOKAS. Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
kaičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Į PERKRAUSTYAAAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA

IR. ŠERĖNAS
2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

M 0 VI N G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

REVOLIUCIJĄ
PADARĖ RAUDONIEJI FOSFORAI 
SPALVOTOJ TELEVIZIJOJ. 
ATVYKIT PASIŽIŪRĖTI.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
LIETUVI, EIK PAS LIETUVĮ! |

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 k ii. A. M.

1 Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

i . "

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

mo valanda ir Pagunda.. 188 
psl............ . ..................   $1.00

K. Kriaučiūnas — SIAURUOJU
TAKELIU. 180 psl........... . ....... $2.00

A. Kairys — LAISVĖS MEDIS. 
120 psl.    ....................  $1.00

A. Kairys — DIAGNOZĖ. 150 
psl........ . ............     $2.00

A. Kairys — VIŠČIUKŲ ŪKIS.
Kietai įrišta. 91 psl.................. $3.00

S. Miglinas — KUDIRKOS RAŠ
TAI. 487 psl........................... $5.00

Vladas Mingėla — KUNIGAS 
ANTANAS MILUKAS. 383 psl. $7.00

H. Nagys — LAPKRIČIO NAK
TYS. 112 psl. .... ....................... $2.00

P. Orentaitė — DAUBIŠKĖS IN
TELIGENTAI. 1 tomas. 171 
psl.................................................  $1,50

P. Orentaitė — DAUBIŠKĖS IN
TELIGENTAI. II tomas. 173 
psi. ...............:..............................$1.50

P. Orentaitė — ATSIMINIMAI
APIE SALOMĖJĄ NĖRĮ. 234 
psl............. ................................... $3.00

N. Rastenis — TRUŲ ROŽIŲ 
ŠVENTE. 148 psl.................. $3.00

Antanas Rūkas — • BOKŠTAI, 
MEILĖ IR BUITIS. 112 psl. $1.50

Antanas Rūkas — VIENIŠO 
ŽMOGAUS GYVENIMAS. 206 
psl........ . ................................... $2.00

Ščesnulevičius — LIETUVOS GI
RIŲ MILŽINAI. 115 psl.......... $0.50

Petras Sagatas — PLAUK MA
NO LAIVELI. 112 psl..........  $2.00

Petras Sagatas — SAULĖLY
DŽIO SPINDULIUOSE. 93 psl. $2.00

Juozas švaistas — ELDORADO 
148 psl. ..... „....L.................. $1.80

Juozas švaistas — PETRAS S1R- 
vojkas. 228 psi. $2.00

J. Savickas — ŽEMĖ DEGA.
I ir II tom. 450 ir 414 psl...... $9.00

R. Spalis — DIDŽIOSIOS AT
GAILOS. Novelės. 354 psl...... $3.50

R. Spalis — ANT RIBOS. 482 
psi. ......................... $5.00

Bale Vaivorytė — VILTRAKIŲ
VAIKAI. 112 psl............ .......... $1.40

A. Venys — GELEŽINIAI ŽIE>
DAI. 60 psl....... ....................... $1.00

VERPETAI — Poezija. 144 psl. $1.00
Zoščenko — SATYRINĖS NO

VELĖS. 196 psl.........................  $2,00
V. Žemaitis — PIETINĖ LIE

TUVA. Minkšt. virš. 252 psl. $3.00
V. Žemaitis — PIETINĖ LIETU

VA. Kietais viršeliais. 252 
psl.................................................  $4.00

V. Žemaitis — SŪDUVOS PRA
EITIS. 130 psl. .....................  $1.00

Zeikus — LAIPTAI Į TOLU
MAS. 241 psl. .................   $2.50

Dan Kuraitis — DAUG KRAŠ
TŲ, DAUG ŽMONIŲ, 239 psl. $2.00

Dan Kuraitis — MAGIŠKUOJU
KILIMU Į VILNIŲ, 331 psl. $3.00

Juozas Liūdžius — RAŠTAI., 250 
psl............. ............................... $3.00

P. Liūdžiuvienė — ATSIMINI
MAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU.
88 psl............................................ $1.00

Studija — MAŽOJI LIETUVA.
327 psl......................................... $3.00

P. Pakarklis — KRYŽIUOČIŲ 
VALSTYBĖS BRUOŽAI. 176 
psl. ..... ...................„............ $2.00

P. Pakarklis — POPIEŽIŲ BU
LĖS KRYŽIUOČIAMS, 70 psl. $1.00

P. Pakarklis — SENASIS PRŪ
SŲ TEISYNAS, 31 psl.......... $0.50

Vertimai
Victor Hugo — VARGDIENIAI 

(5 dalys), 1700 psl...............$15.50
ĮVAIRAUS TURINIO

Dr. S. Biežis — BŪKITE SVEI
KI. 188 psl............... ,.............. $2.00

Josephine Daužvardis — POPU
LAR LITHUANIAN RECIPES. 
Valgiu ir gėrimų receptai an
glų kalba. 120 psl..............  $2.00

Dr. Antanas J. Gussen — DAN
TYS, jų priežiūra, sveikata ir 
grožis. Kietais viršel............... $4.00
MĮSLIŲ KNYGA, 162 psl......  $1.00

M. Petrauskas — EGLĖ ŽALČIŲ 
KARALIENĖ, 240 psl....... $5.00

M. Petrauskas — LIETUVIŠKOS
DAINOS (VH sąs.) ...............  $1.00

Dr. J. Remeika — LIETUVOS 
PAJŪRIO PADAVIMAI. 112 
psl. '?*.?................   $2.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽIOJO LAIKŲ LIETUVOS 
ŽEMĖLAPIS. Spalvotas....... $1.00

J. Vadis — OKULTINIAI PA
TYRIMAI, 143 psl............ $2.00

Atsilankykite arba siųskite money or
derį pridėję 25 centus siuntimo iš

laidoms padengti.
NAUJIENOS, 1739 S. HALSfED ST., 

CHICAGO, ILL. 60608

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS sutaupykite 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

VYRAS TAI NE s GO
— Nueik į krautuvę ir parnešk 

sviesto.
— žmonele, matai kaip lyja. 

Tokiame ore nei šunies laukan 
ne veja...'

— Aš gi nesakau, kad tu jį 
išvarytum.

GARANTIJA

— Tas vagis už įsilaužimą ir 
tavęs apiplėšimą gavo dvejus 
metus kalėjimo.

— Perkūnėli, tai išsipildė! Jo 
pavogtame aukso laikrodėlyje 
buvo Įrašas. “Dviem metams 
garantija”.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Moterų Draugijos Ap- 
švietos priešmetiriis susirinkimas 
Įvyks antradienį, gruodžio 12 dieną 
7:00 vai. vak. Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Narės prašomos 
gausiai atsilankyti, neš bus renkama 
valdyba 1968 metams. Yra daug kitų 
reikalų aptarti. Taipgi po susirinki
mo turėsime Grab Bag, kaip kas me
tai. Bu$ ir vaišės. Prašomos nepa- 
ųųršti.

Rožė Didžgalvienė, rast,

— Lithuanian National Democra
tic Club susirinkimas įvyks gruodžio 
13 d. 8 valandą vakaro, Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St. Malonė
kite visi nariai dalyvauti. Bus svar
bus priešmetinis susirinkimas, bus 
kalbama apie klubo gyvavimą.

K. Aleksiūnas

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
vvlrz 2533 w- 71 $t STREET 

Ve Telef.: GRovehill 6-2345-6

& * 1410 So. 501 h AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-6

| TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
' Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

ISTORIJA, ATSIMINIMAI, 
KELIONES IR KT.

K. Bielinis — PENKTIEJI ME
TAI. 592 psl..........................  $6.00

K. Bielinis — DIENOJ ANT. 464 
psl. ......... .'.........„.................. $6.00

K. Bielinis — TERORO IR VER
GIJOS IMPERIJA. 309 psl.... $2.50

Prof. Vaclovas Biržiška — ALE- 
KSANDRYNAS, II tomas. 497 
psl........ .......L........................... $7.50

Prof. Vaclovas Biržiška — SE
NŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
ISTORIJA. 1 d. 207 psl. įrišta $3.00 
Minkštais viršeliais ..   $2.00

Prof. Vaclovas Biržiška — SE
NŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
ISTORIJA. II dalis. 225 psl., 
įrišta ...'_............................... $3.00
Minkštais viršeliais ...............  $2.00

CHICAGOS LIETUVIŲ MET
RAŠTIS, 244 psl. .................... $3.00

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI PA
VERGTOJE LIETUVOJE, 95 
psl. — lietuviškai ...........   $1.00

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI PA
VERGTOJE LIETUVOJE, 95 
psl., angliškai ...................  $1.00

M. Gudelis — LIETUVIAI GY
NĖ SAVO MIŠKUS. Įdomiai 
aprašytos kovos 1905 m. Su
valkijoje su caro valdžios pa
skirtais miškininkais................ $2.00

Dr. K. Grinius — ATSIMINI
MAI IR MINTYS. Daug įdo
mios medžiagos iš d-ro K. Gri
niaus gyvenimo dar caristinė- 
je Lietuvoje. .. . ........ $2.00

Dr. K. Grinius — ATSIMINIMAI
IR MINTYS II tomas. 336 psl.
minkštais virš. $4.00

Dr. K. Griniaus — ATSIMINI
MAI IR MINTYS, II lomas, 
336 psl. kiet. virš. $5.00

Juozas Grišmanauskas — TOLI
MIEJI KVADRATAI. New 
York, 1952 m. 192 psl. $2.00

Dr. A. Gussen — AUKŠTA KUL
TŪRA — ŽIAURŪS ŽMO- * 
NĖS, 157 psl...........  , $2.00

Prof. S. Kairys — LIETUVA BU
DO, 416 psl.................. $5.50

Prof. S. Kairys — TAU LIETU
VA, 480 psl................................ $6.00

A. ♦. A.
EUGENE RADAVIČIUS

gyvenęs 3956 So. Washtenaw Ave., Chicago, III.
Tragiškai mirė 1967 m. gruodžio 9 d. 10:00 vai. vakaro, sulaukęs 

42 metų ir 4 mėnesių amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių mieste.
Amerikoje išgyveno 4 metus ir 4 mėnesius.
Paliko*nuliūdę: žmona Rūta, gimusi Bliežaitė; motina Helen Ra- 

davičienė, du broliai, uošviai ir daugelis kitų giminių, draugų bei pa
žįstamų.

Kūnas pašarvotas Wieting Funeral Home, 3638 So. Wolcott Avė.
Antradienį, gruodžio 12 d. 7 vai. vakaro, budėjimo pamaldos bus 

koplyčioje, o trečiadieni, gruodžio 13 d. 10:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Andriejaus Liuteronų parapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojamas Betanijos kapinėse.

! Visi a. a. Eugene Radavičiaus giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutnį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekk:

Žmona, motina ir giminės.

(Laidotuvių Direktorius Wieting and Son. Jęl. LA 3 098C
IĮ »fH-"1IIIIHIHĮlM.miUJ.iĮIUIW I n —wnrj~

.............. ... ... .. !■!■

A. A.
BARBORA YUKŠTA

pagal tėvus Šatkauskaitė, gyveno 933 West 33rd Street

Mirė 1967 m. gruodžio 11 (ji., 9:05 vai. ryto. Gimusi Lietuvoje, Pa
nevėžio apskr., Ramygalos parap., Glebauckų kaime.

Amerikoje išgyveno 37 metus.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: Kotryna Mankus, ir Bronė Yotautas. 

anūkai Daniel Mankus su žmona Elaine, Stasius Yotautas ir Irene Van
der May, 6 proąnūkai, sesers duktė Josephine Slocum, jos vyras Fred, 
pusseserė Ona Kunslerienė su šeima, kiti giminės, draugai ir pažįstami’

Priklausė prie Tretininkų brolijos ir Maldos Apaštalavimo Dr-jos.

I Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Lituanica 
Avenue. , .

Ketvirtadieni, gruodžio 14 d. 8:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
Į šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidoja
ma Šv. Kazimiero kapinėse.

,Visi a. a. Barboros Yukšta giminės, draugai'ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Dukterys, ąnūkai, proanūkai, pusseserė ir giminės.
Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips Tel. YA 7-3401

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avę., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 74138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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“JUODOSIOS JĖGOS”
VALDŽIA KALĖJIME
Vienas negras psichologas, 

npiė dešimti metų turėjęs rei
kalų su paauglių gaujomis, liu
dydamas grand jury apie padė
ti Chicagos (apskrities) kalėji
me, pasakė kad šis kalėjimas 
yra “juodosios jėgos” smurti
ninkų naudojamas kaip mankš-

ti i kalėjimą ir patekę i vadina-

bosas) tankas, jie išmoksta 
žiauriausio smurto ir pamato, 
kad smurtas-ir jėga yra sėkmin
ga priemonė. Jie Įsitikina, 
kad teioru galima gauti ko no
ri ir. grįžę Į laisvę praktikuoja 
palys, ko kalėjime yra išmokę.

Tie “tvartų bosai” paprastai 
. yra stambiausi, fiziškai tvir

čiausi. dažnai labiausiai nusi
kaltę kriminalistai, kurie sava
vališkai valdo visą galeriją 
(tier), l ie “bosai”, kaip tyri
nėjimai parodė, vi a pati tikro- 

’ ji teroro priežastis šiam kelėji- 
me.

■

Baltuose Rūmuose bus ši 18 pėdu Kalėdų Eglutė, kuria darbininkai 
paruošia išvežimui i Washingtona. Ji užaugo Ravenna, Ohio eglu

čių ūkyje.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED MALE 
Darbininkų Reikia

PLANT EMPLOYEES
NO EXPERIENCE NECESSARY

GOOD PAY WITH
Merchandise discount
Liberal benefits

♦ Rapid promotions

PERIODIC RAISES
♦ Paid insurance
♦ 8 paid holidays
♦ Paid pension plan

PAID VACATIONS
Plant located near expressways and bus lines within 30 minutes of 

section of the city.
If you want a better job and chance to learn a good trade see or call 

MR. LAZOWSKI

PETER EKRICH & SONS, INC.
3750 South Lituanica Avenue

376-6789

any

DRAFTSMEN. JR
Excellent & stable opportunity. To insure your future!! 

Top Employee Program designed for you. Plus profit sharing plan. 
If you qualify as Jr. Draftsman with Electrical or electrical-mechanical

* Background —
Apply Mr. ALPORT 

ATLAS ELECTRIC DEVICES CO.
4114 N. RAVENSWOOD PHONE 327-4520

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių_____

Gaujų vadeivos nori pabūti 
kalė jime

“Aš pats asmeniškai pažįstu 
daugumą tų gaujų vadų ir ži
nau, kad jie su mielu noru eina 
kurį laiką pasėdėti šiame kalė
jime”, pasakęs psichologas. 
Kalėjime jiems “sekasi” geriau 
kaip gatvėse, kagangi jie gali

nori ir sargybiniai nesikiša.
Cook apskrities kalėjime ka

linių yra negrų apie 80 nuošim
čiu, taigi absoliutinė dauguma, 
dėlto ir “tvartų bosai” yra juo
džiai ir visa “tvarka” yra jų, 
kas ypač sukelia didelę rasinę 
neapykantą .

Kalėjimo viršininkas pareiš
kė, kad jo kalėjime “jokios ra
sinės problemos nėra.”

Turi šaudykles ir šaudo
Apie '9 vai. vakaro trys pa

augliai juodukai pravažiuoda
mi automobiliu ties Raster pra
džios mokykla, 6936 S. Hermi
tage Ave., apšaudė šaligatviu 
ėjusias keturias mergaites ir 
vieną 16 metų amžiaus Harper 
aukšt. mokyklos mokinę Mar
garet Antonelli, gyv. 6932 S. 
Wood St. peršovė, pataikyda
mi i nugarą. Sužeistoji nuga
benta i Šv. Kryžiaus ligoninę. 
Piktadariai nesugauti.

Panašiai iš pravažiuojančio 
automobilio ketvirtadienio nak
tį Indianapolio bulvare, Ham
mond, Ind., buvo nušautas In
dianos universiteto studentas 
Thomas Wolak, 19. Kiti su Wo- 
laku važiavę du studentai, pa
matę kad iš juos pralenkiančio 
automobilio į juos taiko revol
veriu, spėjo pasilenkti.

Nušovė Radavičių
Eugenijus Radavičius, gyve

nęs 3956 So. Western avenue, 
šeštadienio naktį buvo nušau
tas savo bute bandydamas už
sistoti savo seserį nuo jos vyro.

Radavičiaus svainis Siegfried

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BŪTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY

Bliesze, 27, gyv. 3950 S. West
ern, suimtas ir apkaltintas 
žmogžudyste.

Policijos žiniomis, Radavi 
čius su savo žmona Rūta ir Blie
sze su jo žmona Evelyn vaiši
nosi Radavičiaus apartmente. 
Bliesze supykęs išėjo namo at
sinešti šautuvo ir kai jis grįžo, 
Radavičius šoko iš fronto 
stoti Mrs. Bliesze ir buvo 
kartus peršautas per dešinį 
na.

už
du 
šo-

Dirbtinis pienas
Pienininkai susirūpinę, kad 

dirbtinis pienas gresia visiškai 
subankrulinti pieno pramonę, 
kadangi dirbtinis pienas esąs 
visiškai neatskiriamas nuo tik
rojo pieno, bet žymiai pigesnis. 
Jau 15 valstijų, įskaitant Illi- 
nojų, dirbtinis pienas pardavi
nėjamas krautuvėse (išskiriant 
Chicagą). Jis parduodamas 
kartūnuose ir bonkose, laiko
mas šaldytuve ir tiek pat mais
tingas kaip tikras pienas.

Dirbtinis pienas gaminamas 
keleriopai, bet visoms rūšims 
naudojamamos augalinės alyv- 
vos, daugiausiai sojos, koko rie
šutų ir kukurūzų. Svaras svies
to riebalų kaštuoja iki 80 ir 83 
centų, o svaras augalinių rie
balų tarp 20 ir 28 centų.

direktorius Charles 
gavo perspėjėimą, 
apskrities kalėjime 

planas jam nužudy- 
du kalėjime

Apskrities kalėjimas 
“kirminų skardinė”
Illinojaus komisijos krimi

nalui tirti 
Siragusa 
kad Cook 
sudarytas
ti. Planą sudarę 
sėdintieji gengsteriai ir vienas 
kalėjimo sargas. Gengsteriai 
ant Siragusos ypač įpykę, kad 
jis praeitą vasarą padarė kalė
jimo patikrinimą, rasdamas, 
kad gengsteriai ten turi daug 
privilegijų, kad kalėjime susi
tinka abiejų lyčių kaliniai, kad 
sargai geria, dalinasi kyšiais ir 
muša kalinius, kad į kalėjimą 
šmugeliuojami narkotikai ir 
alkoholis ir kad ten lankytojai 
apsilanko be leidimo. Byla dėl 
pasikėsinimo perduota proku
ratūrai. “Manau, aukščiausias 
laikas, kad kas pažvelgtų į tą 
kirminų skardinę”, pasakė Si
ragusa.

amaawMBWsnwMMiaaMMMMWMMaMWg 

TRUMPAI

ST. ANNE’S 
HOSPITAL

4950 W. Thomas St.
Lietuvių Teisininkų Drau

gijos Chicagos skyriaus val
dyba posėdžiavo Algirdo Bud 
lecko rezidencijoj. Posėdy nu
tarta surengti Lietuvos Nepri
klausomybės paskelbimo 50 
metų sukakties minėjimą 
kovo mėn. 10 d. Jaunimo 
Centre. Posėdyje taip pat bu
vo nutarta pagerbti mūsų ve
teranus teisininkus J. Zuri ir A.

■ silruošti jų garbei 
ši akademija via

pavasari.
akademiją.
numatvta

Located in the heart of Chicago 
has immediate; permanent 

openings for:

SURGICAL R. N.
These are top opportunities in a fully 

equipped 420 bed hospital.
Excellent employee program designed 
for you. Top salary — fringe benefits. 

P. M. & A. M. shifts available.
Insure your medical career NOW!! 

FLOW? Apply, wire or phone 
312 — ES 8-7100

Mr. NEELY, Personnel Director 
WHERE?

St. Anne’s Hospital 
4950 W. THOMAS ST. 

CHICAGO, ILLINOIS

THESE ARE IMEDIATE OPENINGS 
FACTORY — MALE

DIE CAST MACHINE 
OPERATORS

Modern plant and equipment.
GOOD STARTING PAY' 

Excellent fringe benefit program 
Why not Insure your future!!

Apply in person or call
MR. SCHLATTERER

ILLINOIS LOCK CO.
301 W. Hintz Rd.

Wheeling 537-1800
An equal opportunity employer

HOUSEMEN ! !

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Teis. Kazys Navasaitis iš 
Detroito 
paraližuotas. 1 
ninku valdyba 
prisiminė ir apgailestavo ko
legos Navasaičio sunkią dalią.

sunkiai serga, yra
Chicagos Teisi- 

savo posėdy

EVE-SUPERVISOR
FOR NURSING SERVICE

— Kristijono Donelaičio li
tuanistinių mokyklų tradicinė 
Kalėdų eglutė įvyks š. m. gruo
džio mėn. 16 d., šeštadieni, 6 
vai. vakaro Jaunimo Centro 
salėje. Programoje bus kalėdi
nis vaizdelis, bendri ir atskiri 
mokinių pasirodymai, Kalė
dų senelio dovanų Įteikimas ir 
vaišės. Mokyklos mokiniai 
renkasi tautiniais rūbais. Į šią 
tradicinę mokyklų šventę kvie
čiami- tėveliai ir mokyklos 
draugai. Įėjimas suaugusiems 
auka. Pamokos tą dieną mo
kykloje vyks įprasta tvarka. 
Mokslas po Kalėdų atostogų 
Kr. Donelaičio lit. mokyklose 
pradedamas 1968 m. sausio 
mėn. 6 d. Linkime visiems tė
veliams, mokiniams, mokyto
jams ir mokyklos draugams 
linksmų švenčių.

Mokyklos Vadovybė

Excellent opportunity for qualified 
person with B.S. N. degree & exper

ience in supervision.
128 bed fully equipped hospital in 
pleasant living area of suburban 
Atlanta. Salary commensurate with 

Experience & Education.

ALSO
REGISTERED NURSES

Permanent positions. 
Top Employee Program.

Write Mr. LEE NICHOLS

HOLY FAMILY HOSPITAL
Fairburn & Sewell Rds. S. W. 

ATLANTA, GEORGIA
(All interviews confidential)

Permanent opportunities for quali
fied, reliable housemen — 5 day 
week — modern suburban hospital, 
offering excellent program for emp
loyees —

• Hospital Paid Retirement
• Blue Cross and Blue Shield
• Free Life Insurance
• Liberal vacation Policy.
All Interviews confidential 

Phone or apply MR. CLARKE

GOTTLIEB MEMORIAL
HOSPITAL

8700 W. North Ave. Melrose Park 
or phone MU 1-3200

MAŠINŲ MECHANIKAS
AUKŠTAS ATLYGINIMAS

Gydymo, gyvybės apdrauda, apmo
kamos atostogos, Įvairus darbas.

Turėti patyrimo prie mechaninių ga
mybos mašinų. Mes išmokysime jus 
prižiūrėti musų mašinas. Turi skai

tyti, rašyti ir kalbėti angliškai.
Skambinti Mr. Stuart 

242-0800

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap
drauda, veikia notariatas.

■ NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

O KAS MARQUETTE PARKE
LUKSUS MŪRAS ir mū- 

1 1/u vonios,

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32087a W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654MMMCEtMMM

7 KAMB. 
ro garažas. 
$28,000.

5 KAMB. ___________________  _
auto garažas. $16,500.

6 KAMB. RANCH. Šalia 2 o_ 
ražas. Air Cond. Karpetai. $27.950.

REZIDENCIJA. Mūras. 7 kamba
riai. 2 auto garažas. 1% vonios. Kar
petai. Air Condt. įrengtas beismon- 
tas. $26,000.

4 BUTŲ Mūras. 2 auto mūro gara
žas. Naujas gazu šildymas. Alumi
num langai. Iškelti vamzdžiai (sew
ers). $43,000.

2 AUKŠTŲ, pajamų mūras. 2 auto 
garažas. Geram biznieriui $22,000.

8 KAMB. MŪRAS. 2Vz vonios. 2 au
to naujas garažas. Gazu šildymas. 
$22,800.

13 BUTŲ — $13,000 pajamų. 2 
aukštų mūras. $88,000 ar pasiūly
mas.

2 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS. 2 po 6. 
įrengtas beismontas. Naujas gazu šil
dymas, 2 auto garažas. $29.000.

LUKSUS 6 metų, 2 aukštų mūras. 
Arti $6,500 pajamų. Įmūrytos virtu
vės, brangūs karpetai. 2 auto mūro 
garažas. Prie parko. $57,000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

' Valdis Real Estate
2458 W. 6.9th St. Tel. RE 7-7200

karpetai.

MŪRAS. Platus lotas. 2

auto ga-

♦ Tauragės Klubas rengia 
Naujų Metų sutikimą šių m. 
gruodžio mėn. 31 dieną 8 vai. 
vak. Marquette salėje, 6908 So. 
Western Ave. Gros populiarus 
K. Ramanausko orkestras. Įžan
ga ir vakarienė $5,00. Vietoms 
rezervuoti skambinti telef. 
GR 6-8117 ir GR 6-6008. (Sk)

♦ Inž. Liudas Mikšys parašė 
ir išleido milžinišką knygą “Iš 
istorijos ūkanų ateina Lietuva”. 
700 psl., kieti viršeliai. Pride
damas Hammond išleistas isto
rinis tautų kilnojimosi žemėla
pis. Lietuviški vardai Azijoje, 
Graikijoje, Dunojaus paupyje, 
jų šaknys, palyginimai. Kalba
ma apie lietuvių tautos praeitį 
nuo Homero laikų iki Vidur
amžių. Labai plačiai aptartas 
lietuvių tarmių klausimas ir 
dvibalsių pasikeitimai. Kalbi
ninkams ir istorikams privalo
ma studija. Gera dovana besi
mokančiam jaunimui. Kaina 
$15.00. Pasiuntus tokiai sumai 
čekį arba Money Orderį Naujie
noms, 1739 S. Halsted St., Chi
cago, Ill. 60608, Mikšio knyga 
tuojau bus pasiųsta. (Pr).

IMMEDIATE OPENING FOR 
EXPERIENCED MACHINISTS 

Age open. Many Company Benefits. 
Apply in Person: 

JUNKUNC BROTHERS 
AMERICAN LOCK CO. 

Exchange Road and Kedzie Ave. 
CRETE, ILLINOIS

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbini nicy ir Darbininkiy

TEACHING
POSITIONS

4 year College in U. S. territory
— 1968-69 — in areas of LING-

AT 
for 
UISTICS, English Literature, Speach, 
FOREIGN LANGUAGES, Natural 
Sciences, Mathematics, Philosophy, 
History, Sociology, Psychology, Public 
Administration, Police Science, Anth-j 
ropology, Philosophy, Fine Arts, Ac
counting, Nursing, Guidance-Couns
eling, Home Economics, Journalism, 
Education. MASTER’S degree min-l 
imum. Two year contract. Paid round
trip Air Fare for Employe, family.

“Airmail inquiries to” 
Administrative Vice President

COLLEGE OF GUAM
Box EK 

AGANA, GUAM 96910

♦ Balio Pakšto salėje NAUJŲ 
METŲ sutikimas. Teirautis tel. 
YA 7-8722. (Sk)

GRAŽIAUSIOS PREKĖS DOVANOMS: 
papuošalai, sidabro dirbiniai, kristalas, 
liet, sveik, kortelės ir kt. gaunamos

TRANSATLANTIC GIFT SHOP
3362 So. Halsted St. Tel.: Bl 7-3883 

Žemos kainos.

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

Baltimorės sportininkas Jim Parker pareiškė, kad jis daugiau nebe- 
žais. Iš savo sandėliuko jis išima visus savo daiktus ir rengiasi 

atiduoti raktus.

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D„ 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SKAITYK KASDIEN-

JR VEMYK
Lietimai taipgi perka o paniuk* 

ir progas su?,no tktai per

1 0//o
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SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

K. E R I N G I S rMienouiA ciided ccdvrCALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

A.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

1 - 6047 arba RO 2 - 8778

A.

LA
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

We would like a few 
moments 

OF YOUR TIME 
To explain the Excellent employee 

program designed for you!! 
SURGICAL SUPERVISOR 
REGISTERED NURSES 

MALE OR FEMALE
You vili be associated with a fully 
equipped 232 Bed hospital, all new 
facilities. You will enjoy best of 
working conditions. Plus excellent 

salary & fringe benefits.
This is where you can insure your 

medical career!!
Wy not write, or wire for your 

Personnel interview now!! 
Mr. DANIEL R. SMITH — 

Administrator
BELLIN MEMORIAL 

HOSPITAL 
744 So. WEBSTER 

GREEN BAY, WISCONSIN

& L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
tekame “tuckpointing” darbus. Esame 

apdrausti, visas darbas garantuotas.
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
kainavimas veltui, kreinkitės bet kada

MISCELLANEOUS FOR SALE 
_____ Įya i r»"s Pardavimą i

REZIDENCINIAI, 1 
KOMERCINIAI. 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

į CONSTRUCTION CO

PARDUODU PIGIAI ligoninės lovą 
su matrasu, vežiojamą kėdę ir vaikš
čiojimui ramsčius (walkers). Antras 
aukštas, iš kiemo. Antanas Norkus, 

3261 So. Halsted St.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

2457 West 69th Street 
TeL HE 4-7482

Help Keep
Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS
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